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M E C M U A S I

Tıpkıbasım ve Çeviriyazı

İ S T A N B U L

Nisan 1341 [1925]





Değerli İstanbullular;

Türkiye’de yayınlanan ilk şehircilik ve yerel yönetim dergisi İstanbul Şehremaneti Mecmua-
sı’nı tıpkıbasımıyla yeniden İstanbullularla buluşturmanın heyecanını yaşıyoruz. Köklü bir bel-
leği muhafaza eden derginin yaklaşık 100 yıllık anlatısını ve günümüzle kurduğu ilişkiyi tekrar 
görünür, bilinir kılıyoruz. 

Cumhuriyet’in hayatın hemen her alanında ortaya çıkardığı değişim ve dönüşümün göz-
lemlenebildiği yaşam alanlarının başında İstanbul geliyordu. Belediyeler ise kamu kurumları ola-
rak bu dönüşümün en önemli araçlarından olacaktı. Yeni rejimin yerel ölçekte ikamesini sağlayan 
bir araç olarak tanımlayabileceğimiz belediyeler, ilk yıllarında birçok alanda olduğu gibi Osmanlı 
döneminden miras kalan bir kurumsal altyapıyı kullanmıştı. 

Cumhuriyet’in belediye algısı kentsel ve idari ihtiyaçların yanı sıra eğitim ve sanat politi-
kalarını düzenleyen kurumlar olarak da hizmet veren bir tarif içeriyordu. Bu tarif içerisinde de-
ğerlendirilmesi gereken İstanbul Şehremaneti Mecmuası incelendiğinde, gerçekten de yaşamın her 
noktasına dokunan bir içerikle karşılaşıyoruz. Şehir belleğini muhafaza eden İstanbul Şehremaneti 
Mecmuası trafik yönetmeliklerinden mimariye ve sanat tarihine, iskân ve imardan gündelik konu-
lara ve sağlık hizmetlerine kadar çok kapsayıcı bir içeriğe sahip.  

Eski harfli tüm sayılarını yayınlamaya başladığımız derginin, disiplinlerarası güncel ça-
lışmalar için önemli bir kaynak olacağına inanıyorum. Özelde İstanbul Belediyesi kurum yayını 
gibi bir başlık taşımakla birlikte İstanbul Şehremaneti Mecmuası, 20. yüzyıl Türkiye’sinin anlatısını 
sunuyor. Günümüzde yayın hayatına devam eden İstanbul Bülteni ve İST dergilerinin de böyle bir 
geleneğin üzerine inşa edildiğini söyleyebiliriz.

Bu çalışmanın geçtiğimiz yüzyılı daha anlaşılır kılmak ve yaşadığımız yüzyılla ilişkisini 
daha sağlıklı okuyabilmek adına büyük bir boşluğu dolduracağı umut ediyorum. Emeği geçenlere 
teşekkür ediyor, tüm hemşehrilerime iyi okumalar diliyorum.

Saygılarımla.

EKREM İMAMOĞLU
İstanbul Büyükşehir Belediye Başkanı





Sunuş

MAHİR POLAT
İstanbul Büyükşehir Belediyesi  

Genel Sekreter Yardımcısı

Dergi çıkarmak bir ihtiyacın sonucudur. Bu dergilerin sayfalarında izlerini gördüğümüz 
yazarların ya da çizerlerin hayata dair bir derdi, insana dair bir sözü vardır. Farklı alanlarda toplu-
mun hafızasını muhafaza eden dergiler, toplumsal, siyasal ve kültürel atmosfer başta olmak üzere 
birçok alanda insana ve topluma dair hemen her türlü sürecin seyrini takip etmemizi mümkün 
kılar. Bu anlamda Osmanlı döneminden Cumhuriyet’e farklı dillerde ve içeriklerde yüzlerce der-
giden oluşan bir görsel ve yazılı hafızadan söz edebiliyoruz. 

19. yüzyıldan günümüze devam eden bu köklü dergicilik geleneği içinde en uzun soluklu 
olanlardan biri Türkiye Cumhuriyeti İstanbul Şehremaneti Mecmuası’dır. Tanzimat ile hızlanan Os-
manlı modernizasyonu dahilinde kimisi uzun kimisi de daha kısa soluklu birçok dergi yayınlan-
mıştır. 1 Eylül 1924 tarihinde, Şehremini Operatör Emin (Erkul) Bey’in İstanbul şehreminliği 
döneminde ve Osman Nuri (Ergin) yönetiminde yayın hayatına başlayan İstanbul Şehremaneti 
Mecmuası, Cumhuriyet’in ilk yıllarında yayınlanan ilk şehircilik ve yerel yönetim dergisi olması 
açısından ayrıca önemli bir yere sahiptir.

Şehrin hafızasına dokunan önemli yazılı kaynaklardan biri olan mecmuanın ilk sayısında 
yer alan bazı içeriklerin güncel olanla kurduğu ilişki dikkat çekicidir. Bu anlamda, ekmek ve fı-
rınlar ile ilgili “İstanbul’un İaşesi” başlıklı yazıda değerlendirilen iaşe planlaması, zirai program 
gibi başlıklar aslında günümüz Türkiye’sinde süregiden bir sorunun tarihselliğini bize gösterir. 
İstanbul'un güncel sorunlarının yanı sıra genel olarak Şehremaneti’nin idaresiyle ilgili güncel 
gelişmelerin ve mevzuatın duyurulduğu bu mecmua, İstanbul Belediyesi tarihi için merkezi bir 
kaynak oluşturmakla birlikte, özellikle disiplinlerarası çalışmalarda güçlü bir altlık oluşturacak, 
şehir belleği adına önemli bir boşluğu dolduracaktır.    

Gündelik hayattan ekonomi ve sağlığa uzanan zengin içeriği ve kapsayıcılığıyla kent araş-
tırmacıları başta olmak üzere tüm İstanbullular için bu önemli kaynağı erişilebilir kılan ve bu 
çalışmaya emek veren tüm arkadaşlarıma teşekkür ederim.  





Yayına Hazırlayanların
Notu

Türkiye’de genelde geçmiş ve tarihle ilişki konusunda yaşanan sorunlardan biri olan kurumla-
rın kendi tarihlerinin kaynaklarını muhafaza etme ve kamuoyunun hizmetine sunması konusunda-
ki zafiyet, maalesef sadece önemli maddi kaynak ve uzman eksikliği yaşayan sivil toplum kuruluşları 
için değil, resmi kurumlar için de önemli oranda geçerlidir. Kurum arşivleri ve özellikle belgelerin 
muhafazası söz konusu olduğunda biraz daha olumlu bir tabloyla karşılaşmak mümkün olmaktadır, 
ama asıl kullanıcı dostu bir yöntemle ve paylaşımcı bir anlayışla kaynakların kamu kullanımına 
sunulması söz konusu olduğunda bu arşivler, daha çok kaynakların “saklandığı” mekânlardan ibaret 
olmaktadır. Üstelik, arşiv denince hemen akla gelen “belgeler” için geçerli olan bu sorun, matbu kay-
naklar ve özellikle nadir eserler için başka bir şekilde kendini göstermektedir: 1928 öncesi döneme 
ait kaynaklarla ilgili dil/alfabe farkından kaynaklı engeller bir yana, bu kaynakları bulunduran kü-
tüphanelerin sayısı oldukça azdır. 

Söz konusu kütüphaneler arasında müstesna yere sahip olan ve uzun yıllardan beri bu alanda 
verdiği hizmetlerini daha kullanıcı dostu bir yöntemle araştırmacılara sunma çalışmaları yürüten 
İstanbul Büyükşehir Belediyesi Atatürk Kitaplığı, ayrıca çeviriyazı basımlarını (çoğu zaman tıpkıba-
sımıyla birlikte) yayınlamak yoluyla bu kaynakları eski alfabeyi bilmeyen okurların da kullanımına 
sunmaktadır. Son yıllarda artan çeviriyazı faaliyetleri içerisinde değerlendirilebilecek bu anlamlı 
çabanın bir parçası olarak, bizzat belediye tarafından yayınlanmaya başlayan ilk süreli yayının tıp-
kıbasımı ve çeviriyazı basımının gerçekleştirilmesi, bu yöndeki çalışmaları yeni bir boyuta taşı-
maktadır: Yüz yıla yakın tarihine/belleğine sahip çıkma anlayışıyla, yeni yüzyılın eşiğinde İstanbul 
Büyükşehir Belediyesi, İstanbul Şehremaneti Mecmuası’nın tıpkıbasımını ve çeviriyazı basımını mat-
bu ve online olarak İstanbulluların hizmetine sunmaktadır. Böylece İstanbul Büyükşehir Belediyesi 
içinde kurumsal bellek konusunda farkındalık ve duyarlılığın artması için önemli bir adım atılırken, 
İstanbullulara da yüz yıl öncesinin dergisini ay ay okuma fırsatı verilmektedir. Yer yer oldukça ilginç 
popüler bilgiler barındıran ve zevkle okunan, ama araştırmacılar için her yönüyle eşsiz bir kaynak 
oluşturan bu süreli yayının okura sunulmasının, İstanbul Büyükşehir Belediyesi’nin tarihine/belle-
ğine sahip çıkması anlamında yakın zamanda atılacak adımların habercisi olarak görülmesini isteriz.

Zafer Toprak, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi’ne yazdığı “Şehremaneti Mecmuası” mad-
desinde, büyük oranda mecmuanın birinci sayısındaki “Mecmuanın Programı” başlıklı yazıyı özetler 
ve bu yayının aslen Osman Nuri Ergin’in gayretleri sonucunda hayata geçirildiğini belirtir.1 Başka 

1	  Zafer Toprak, “Şehremaneti Mecmuası”, Dünden Bugüne İstanbul Ansiklopedisi, c. 7 (İstanbul: Kültür Bakanlığı ve 
Tarih Vakfı, 1994), s. 149.
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bir ansiklopedide aynı başlıklı bir madde kaleme alan Semavi Eyice “dergide belediye ile ilgili mev-
zuat, istatistikler, iskân ve imara dair konular, şehir haberleri, belediye uygulamalarından doğan hu-
kukî ihtilâflar, resmî yazışmalar, trafik yönetmelikleri hakkında bilgi ve yazılar yanında İstanbul’un 
tarihi ve şehrin eski eserlerine dair araştırmalara da yer” verildiğini belirtir.2 

İstanbul Belediyesi tarihi için eşsiz bir öneme sahip Türkiye Cumhuriyeti İstanbul Şehremaneti 
Mecmuası’nın ilk sayısı 1 Eylül 1340 [1924] tarihinde yayınlanmıştır. On yedi yıl boyunca (Mart 
1942 tarihine kadar) 199 sayı yayınlanan mecmuanın isminin altında, 1-51. sayılarda “Şehremaneti 
tarafından ayda bir neşrolunur”, 52-72. sayılarda “Şehremaneti tarafından ayda bir çıkarılır”, 73-86. 
sayılarda “İstanbul Belediyesi tarafından çıkarılır aylık mevkute”, 86-120. sayılarda “İstanbul Be-
lediyesi tarafından her ay çıkarılır”, 121-148. sayılarda “İstanbul Belediyesi tarafından iki ayda bir 
çıkarılır”, 149-181. sayılarda “Belediye İstatistik ve Neşriyat Şubesi tarafından iki ayda bir çıkarılır”, 
182-188. sayılarda “Belediye Neşriyat, İstatistik ve Turizm Müdürlüğü tarafından çıkarılır” ve 189-
199. sayılarda “Belediye Neşriyat ve İstatistik Müdürlüğü tarafından çıkarılır” ibaresi yer almaktadır. 

Her ne kadar ilk 120 sayısının başlığı altında ayda bir yayınlanacağı belirtilse de iki (54-55, 64-
65, 71-72, 99-100, 101-102, 104-105, 106-107, 109-110 sayıları) veya üç (112-113-114, 115-116-117, 118-
119-120 sayıları) sayının birlikte basıldığı olmuştur. 121-182. sayıların ise iki ayda bir yayınlanması 
planlanmış, fakat üç veya beş sayının birden basıldığı olmuştur (149-153, 160-162, 163-165, 166-168 
sayıları). Buna ek olarak, Kasım 1938’de 169-170. sayı çıkmışken, Mustafa Kemal Atatürk’ün vefatı 
üzerine hemen aynı ay içinde özel bir sayı çıkarılmıştır (171. sayı). Herhangi bir ibare olmamasına 
rağmen 182-199. sayılar arasında ayda bir yayınlanmaya çalışılmış, 183-184, 187-188, 189-190. sayı-
ları hariç, ayda bir yayınlanmıştır.

İlk zamanlarda mecmuanın Şehremaneti tarafından yayınlandığı belirtilmiştir, fakat bu işle 
hangi müdürlüğün ilgilendiği mecmuanın kapağına taşınmamıştır. İlk sayıda yer alan “Mecmuanın 
Programı” başlıklı yazının altındaki “Müdevvenat ve İhsaiyat Müdüriyeti” imzası ve buna dair açık-
lamalardan, yayın işiyle özel olarak bu müdüriyetin ilgilendiği anlaşılmaktadır. 149. sayıdan sonra 
Neşriyat ve İstatistik (bir ara buna Turizm de eklenmiş) şube veya müdürlüğü tarafından yayınlan-
dığı, başlıkta belirtilmiştir.   

Mecmua 16 sayfa olarak yayın hayatına başlamıştır; fakat sayfa sayıları ilerleyen sayılarda 
değişkenlik göstermiş, tek sayı olarak basılanların 88 sayfaya kadar çıktığı olmuştur. İlk 51 sayı eski 
harflidir. Kasım 1928’de yeni harflerin kabul edilmesiyle Aralık 1928 tarihli 52. sayıdan itibaren yeni 
harflerle basıma başlanmıştır. Öte yandan yeni harflere geçmeden önce de mecmuada bu harflerin 
kullanıldığına şahit olmaktayız. Örneğin Eylül 1928 tarihli 49. sayının bazı başlıkları ve Ekim 1928 
tarihli 50. sayının “Cumhuriyet Bayramı Programı” başlıklı yazısında yeni alfabe kullanılmıştır. 14 
Nisan 1930 tarihinde Resmi Gazete’de yayınlanan 1580 sayılı Belediye Kanunu’yla “Şehremaneti” ye-
rine “Belediye” tabirinin ikame edilmesi üzerine, Eylül 1930 tarihli 73/1 sayısından itibaren mecmua 
T.C. İstanbul Belediye Mecmuası adıyla yayınlanmıştır. İsim değişikliğine gidilen 73. sayı, yeni isimli 
mecmuanın birinci sayısı olarak kabul edilmiş ve 98. sayıya kadar eski sayı numarası ve yeni sayı 
numarası birlikte verilmiştir: 98/26 gibi. 99. sayıdan sonra ise sadece eski sayı numarası verilmeye 
başlanmıştır.

2	  Semavi Eyice, “İstanbul Şehremâneti Mecmuası”, TDV İslâm Ansiklopedisi, c. 23 (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 
2001), s. 307.
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İstanbul Şehremaneti Mecmuası, İstanbul şehri ve İstanbul Belediyesi’nin hafızası hakkında 
önemli bir kaynak mahiyetindedir. Bu projenin amacı eski harfli olan ilk 51 sayıyı yeni harflere 
aktararak, mecmuayı eski yazı bilmeyenler için de kullanılabilir kılmak, İstanbul şehri ve belediyesi 
tarihiyle ilgilenen tüm okurların engelsiz başvuracağı bir kaynak haline getirmektir. 

İstanbul Büyükşehir Belediyesi belleğine/tarihine sahip çıkma anlayışıyla gerçekleştirilen 
yayınlara, ilk sayısı 1912 yılında yayınlanan İstanbul Beldesi İhsaiyat Mecmuası başta olmak üzere 
diğer eski harfli  belediye yayınlarının da günümüz alfabesiyle yeniden basımı ile devam edilecektir. 
Çeviriyazı yayınlara, 1926-38 yıllarında şehremini/belediye başkanı olarak görev yapan Muhittin 
Üstündağ (1884-1953) ile başlamak üzere eski belediye başkanlarının biyografilerinin ve belediyeci-
lik tarihinin farklı boyutlarıyla ilgili monografiler eşlik edecektir. 

Bu çalışmaların, İstanbul Büyükşehir Belediyesi belleğine/tarihine ve genelde İstanbul’la il-
gili çalışmalara katkı sunmasını temenni ederiz.

 





Şehremaneti Mecmuası’nın Nisan 1341 (1925) tarihinde yayınlanan 8. sayısının ilk yazısında 
Osman Nuri (Ergin) “Belediyeler Kongresi” konusunu ele almaktadır. Osman Nuri, mecmuanın 7. 
sayısında Türkiye’de bir Belediyeler Kongresi düzenlenmesine henüz imkân ve ihtiyaç olmadığını 
ifade etmiş olmasına rağmen, İzmir Belediyesi’nin böyle bir etkinliğe ev sahipliği yapmak istediği 
haberinin Vakit gazetesinde yayınlanmasıyla kongrenin düzenlemesinin imkân dahiline girdiğini 
belirtmiş ve konu hakkındaki görüşlerini kaleme almıştır. Yazıda, yapılacak kongrenin alelade 
olmaması için önemli hazırlıklar yapılması gerektiği belirtilmiş ve bu hazırlıklar arasında belediyeler 
kanunu, vergi ve rüsum kanunu ile ebniye kanunu gibi belediyeleri ilgilendiren kanunlara yönelik 
yapılması gereken çalışmalardan bahsetmiştir. 

Osman Nuri, son zamanlarda çıkarılan bir kanunla “İdare-i Hususiye” (özel idare) denen 
yapılanmaların belediyelerin görev alanına giren konularda yetkilendirilmesinin belediye işlerinde 
ikilik yaratan bir durum olduğu fikrindedir. Bu ikiliğin ortadan kaldırılıp hizmetlerin tek elden yani 
belediyeler üzerinden yürütülmesi gerektiğini vurgularken, kongrede bu tür konuların tartışılmasının 
elzem olduğunu belirtir. Ayrıca kongrenin hayata geçirilmesinden önce Batı lisanlarına vâkıf 
bir heyetin seçilerek Avrupa ve Amerika şehirlerini gezip incelemelerde bulunmasının, bunun 
sonucunda da ayrıntılı bir raporu ve kanun projelerini kongreye sunmasının gerekliliği ve önemi 
üzerinde durmuştur. 

Mecmuanın bu sayısında “İktisadi Kısım”da üzerinde ayrıntılı olarak durulan diğer bir konu 
da İstanbul Limanı meselesidir. Şehrin gelişimi ve ticari ihtiyaçlarına göre çeşitli dönemlerde yer 
değiştirmiş olan İstanbul limanları geç dönem Osmanlı İmparatorluğu’nda da tartışılan bir mevzu 
olmuş ve konu hakkında raporlar kaleme alınmıştır. Şehrin ticari ve ekonomik gelişiminde önemli 
bir noktaya işaret eden liman mevzuu hakkında 1324/1908 yılından sonra kaleme alınmış dört 
rapora yazısında değinen Osman Nuri, özellikle belirtilen tarihten sonra mevcut limanın ihtiyaçlara 
cevap veremediği üzerinde durmuş, yeni liman için Avrupa’daki benzer örnekleri gezip incelemelerde 
bulunan Ali Suad Beyefendi’ye ait raporu mecmuada olduğu gibi yayınlamıştır.  

Bu ayrıntılı raporda, Avrupa’daki birçok liman çeşitli yönleriyle incelemeye çalışılmıştır. 
İncelenen limanların kimler tarafından yönetildiği, hinterlandı, çevre şehirlerle ulaşımı, fiziki ve 
teknolojik donanımı ve bulunduğu şehrin belediyesiyle ilişkisine kadar birçok nokta hakkında 
ayrıntılı bilgiler sunulmuştur. Mevcut İstanbul Limanı’nın değerlendirildiği bölümde, çok küçük 
olmadığı belirtilmekle birlikte liman tembel, gürültülü, emniyetsiz, pahalı, ilkel, düzensiz, keyfi, 
hileli, kaba saba gibi sıfatlarla özdeşleştirilmiştir. Dolayısıyla yapılacak yeni limanın bu olumsuz 
sıfatları ortadan kaldırması en temel beklenti olarak ifade edilmiştir. “Balıkçı Limanı” başlığı altında 
Avrupa ülkelerinin balıkçılıktan elde ettiği gelir incelenmiş, Karadeniz’in balıkçılık faaliyetleri 
arasında yağı Avrupa’ya ihraç edilen yunus balığı avına değinilmiş, fakat bunun da yelkenli ufak Laz 
kayıklarıyla pek zor gerçekleştirildiği belirtilmiştir. Özellikle Sapanca Gölü’nde yapılacak balıkçılık 
faaliyetlerinin İstanbul Limanı ile doğrudan ilişkisinin olduğu vurgulanmış, milli servet addedilen 
balıkçılıkta ihracatın İstanbul Limanı üzerinden daha rahat gerçekleştirilebileceği vurgulanmıştır. 

Mecmuada yayınlanan diğer bir yazı “Esnaf Cemiyetleri” başlığıyla İktisat Müdür 
Muavini Mübahat tarafından kaleme alınmıştır. Yazar, Meslek gazetesinde esnaf cemiyetlerinin 
Şehremaneti’nce yeterli derecede himaye edilmediği yönlü serzenişlere cevap vererek, bu 
cemiyetlerin çoğunlukla kötü yönetildiğini ve kendilerine yapılan başvuruların çoğunun birbirini 

Bu Sayıda
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şikâyet etmekten ibaret olduğunu belirtmiştir. Bu durum karşısında kendilerinin yapabileceği bir şey 
olmadığını belirterek, esnaf cemiyetlerinin muteber cemiyetler haline gelmesinin ancak üyelerinin 
o kurumu sahiplenip benimsemesiyle mümkün olacağını dile getirmiştir. 

Belediye zabıt kâtiplerinden Mehmed Halid tarafından kaleme alınan “Nüfus Hareketleri ve 
Belediyeler” başlıklı yazıda, bir zamanlar imparatorluk payitahtı olan, imparatorluğun en gelişmiş 
şehri İstanbul’da dahi ne kadar kişinin yaşadığına dair net bir bilgi olmadığı belirtilmiştir. Bunu 
“tembel” ve “köhne” olarak nitelendirdiği Şark medeniyeti zihniyetine bağlayan yazar, yönünü Garp 
medeniyetinin ilim ve hayat dünyasına çevirmiş genç cumhuriyetin nüfus hareketlerini incelemesi 
gerektiğini vurgulayarak bu işler için belediyelere yetki verilmesi gerektiği beyan etmiştir.

“Garp Belediyeleri” başlıkla yazıda Üçüncü Beynelmilel Şehirler Kongresi’nin Paris’te 
düzenleneceği belirtilerek önceki kongreler hakkında kısa bilgiler verilmiştir. Üçüncü kongrede 
üzerinde durulacak konular ile kongreye iştirak edebileceklere dair bilgiler bu yazıda işlenmiştir. 

Mecmuanın önceki sayılarında kaleme alınıp bu sayısında da sürdürülen “Avrupa Belediye 
Mezbahaları” başlıklı yazının bu son bölümünde, mezbahaların idaresi konusuna odaklanılmıştır. 

“Kanunlar, Nizamlar, Talimatlar” bölümünde sinema ve tiyatrolarda sağlık ve güvenlik 
kurallarının ele alındığı 16 maddelik bir talimatnameye yer verilmiştir.  

340 [1924] senesinde “İstanbul’da İmar Faaliyetleri” başlıklı bölümde, Fatih Dairesi’nde 
gerçekleştirilen imar işlerinin ayrıntılı bir dökümü verilerek bu işler için yapılan harcamalar 
gösterilmiştir.

“Belediyelerle Muhabere” başlığı altında “Erbaa Kazası Belediye Reisi” imzasıyla gelen bir 
yazıya yer verilmiştir. Yazıda, çarşı ve mahalle bekçilerinin ücretlerini esnaf ve ahalinin ödemesini 
sağlamak için hangi kanundan faydalanabilecekleri sorulmuş, mecmua da cevaben konu hakkındaki 
önerisini belirterek ilgili 29 Nisan 1330/12 Mayıs 1914 tarihli kanunu olduğu gibi yayınlamıştır.

Birçok konuyu ele alan mecmuanın bu sayısı bir bütün olarak değerlendirildiğinde, yönünü 
Batı medeniyetine çevirmiş genç Cumhuriyet’in en gelişmiş şehri olan İstanbul’da yapılacak 
düzenlenme ve yeniliklerin Batı medeniyetinin ışığında gerçekleştirilmesi gerektiğinin öne 
çıkarıldığı görülmektedir. Bununla birlikte, İstanbul Şehremaneti’nin diğer belediyelere yol gösterici 
ve örnek olabileceğine işaret edildiği de söylenebilir.

 Tahir Baykuşak
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Belediyeler Kongresi

Mecmuanın 7. sayısında Garp belediyelerinin vakit vakit aralarında kongreler akdetmekte ol-
duğunu ve ilk kongrenin 1910’da ikincisinin 1913’te üçüncüsünün 1924’te inikad  ettiğini, dördün-
cüsünün de 1925’te toplanacağını yazmış ve Türkiye Cumhuriyeti’nin ve bilhassa İstanbul Belediye-
si’nin kongreye davetli bulunduğu da beyan edilmişti.

Mecmuanın diğer bir sütununda yine bu kongrelerden bahisle denilmişti ki: “Türkiye beledi-
yeleri henüz yekdiğerini tanımadığı ve tanımak da istemediği halde Garp’taki şehirler ve  belediyeler 
aralarında millet ve devlet farkı gözetmeksizin ittihad ederek seneden seneye muhtelif şehirlerde 
kongreler akdetmekte ve birbirinin mesai ve hidematından istifade cihetini düşünmektedir. 

Türkiye belediyelerinin aralarında kongre akdine imkân hatta şimdilik lüzum yok ise de elde 
bulunan yegâne mecmuaları vasıtasıyla birbirlerini tanıyacak muhaberat ve neşriyatta bulunmaları 
herhalde elzem ve faydalıdır.”

Nisanın birinde intişar eden mecmuada bu suretle Türkiye belediyelerinin aralarında kongre 
akdine imkân olmadığı kanaati izhar edilmiş olduğu halde 12 Nisan tarihli Vakit gazetesinde görülen:

“Ankara-11 Nisan- (Hususi muhabirimizden) İzmir Belediyesi ilk içtimaı İzmir’de olmak üze-
re bütün belediyelerin iştirakiyle bir belediye kongresi akdine müsaade istemektedir.” tarzındaki iki 
satırlık telgrafname gayr-ı mümkün zannettiğimiz bir işin imkân ve faydası görülerek teşebbüs ve 
fiiliyat sahasına intikal etmek üzere olduğunu irae ettiğinden bu telgrafname Türkiye’de belediyeler 
tarihinde gayr-ı muntazar fakat çok mühim bir hadise olan kongre akdini mecmuada tekrar mevzu-
bahis etmeğe güzel bir vesile olmuştur. 

Bu teşebbüs ister mecmuanın Beynelmilel Belediye Kongreleri hakkındaki neşriyatından 
mülhem olsun, ister kendiliğinden vaki olmuş bulunsun, herhalde Arapların bu gibi  mevkilerde 
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kullandıkları “el-fazlu lil-mütekaddim” tabirine İzmir Belediyesi kesb-i istihkak etmiştir denilebilir. 

Mamafih telgrafnamenin Ankara’dan 11 Nisan’da keşide edilmiş olması İzmir Belediyesi'nin 
bu işi mecmuanın neşriyatından daha evvelce düşünerek keyfiyeti -bittabii vilayet vasıtasıyla- hü-
kümet-i merkeziyeden istizan etmiş olmasına ve bu teşebbüse İzmir Vilayetinin muvafakatının da 
inzimamına delalet ettiğinden İzmir’in fazl-ı takaddümünü bilatereddüt teslim etmek münsifane bir 
hareket olur. 

Hiç şüphe edilemez ki belediyeler arasında bir kongre akdini isteyen ve şehirlerini içtima 
mahalli olarak gösteren İzmir Belediyesi kongreye belediyelerin tarz-ı iştirakını, orada tezekkür ve 
münakaşa olunacak ve sonunda hükümetten istirham edilecek bazı hukuk ve salahiyetle bir kısım 
yeni vergi ve rüsum hakkındaki temenniyat ve arzuları da evvelce tespit ve tayin etmemiş olsun.

Herhalde neticesi ve istihsal edilecek faydaları etraflıca düşünülerek bu işe teşebbüs edilmiş 
olduğuna kanaat getirmek icap eder. Aksini tasavvur kongre akdini alelamya bir teşebbüs dereke-
sine indirir ki İzmir Belediyesi’nin başında bulunan Aziz Beyefendi gibi münevver bir zattan bunu 
hiçbir zaman beklemeyiz.

Telgrafname gayet muhtasar ve bilmuhabere malumat ahzına da vakit gayr-ı müsait oldu-
ğundan mecmuanın bu nüshasında kongrenin tafsilatına dair iktiza eden malumatı maalesef ve-
remeyeceğiz. Gelecek nüshanın tabına kadar İzmir Belediyesi meseleyi tavzih eder veyahut başka 
menabiden keyfiyetin tahkiki mümkün olabilirse o zaman mütalaamızın da ilavesiyle kâfi derecede 
izahat verebileceğimizi ümit etmekteyiz. 

Şu kadar var ki malumat fıkdanı kongre dolayısıyla hatıra gelen bazı mütalaaları şimdiden 
mevzubahis etmeye mani olamayacağından şayet esaslı bir program tanzim edilmemiş ise belki bir 
iki noktada müteşebbislerini ikaz ederiz zannıyla burada birkaç meseleyi nazar-ı dikkate vaz etmek-
te bir mahzur görmüyoruz.

Evvelemirde şurasını söylemek icap eder ki ifası elzem ve zaruri olan bazı tetkikat ve ihza-
ratdan evvel kongrenin içtimaa davetinde istical edilmiştir kanaatindeyiz. Bu mütalaayı kongrede 
behemahal müzakeresi icap eden bazı esaslı meseleleri düşünerek söylüyoruz. 

Mesela Türkiye belediyeleri henüz Garb’ın mütemeddin ve müterakki memleketleri tarzında 
salahiyeti vasi ve muayyen; vezaif-i sarih ve kati; varidatı kesir ve kabil-i tahsil kanunlara malik 
değildir.

Elyevm Türkiye’de yekdiğerinden çok farklı dört nevi belediye (İstanbul, Ankara, Vilayet Be-
lediye Kanunlarıyla Köy Kanunu) beş türlü istimlak (hükümete, belediyeye, hazine-i hassaya, evkafa, 
Ankara Şehremaneti’ne ait kanunlar) 43 seneden beri birçok maddeleri defaatle değişmiş köhne bir 
ebniye kanunu ile emsaline nazaran belediyelere aidiyeti lazım gelen daha bir hayli rüsumu çerçe-
vesi haricinde bırakmış bir vergi ve resim kanunu mevcuttur.  Zabıta-i belediye memurları zabıta-i 
mania salahiyetini haiz değildir. Polis belediye memurlarına muavenet etmezse hiçbir şey yapıla-
maz. Belediye kanununda nüfusun belediyeye aidiyeti musarrah iken belediyeler bu işe müdahale 
ettirilmiyor. Evkaf denilen kadim müessese hâlâ belediyenin birçok esaslı vezaifini ve hukukunu 
uhdesinde bulundurmaktadır. Dünyanın her tarafında sular, kabirler, hastahaneler ve imaretler -ev-
velce kimin tarafından ne suretle tesis edilmiş olursa olsun- asr-ı hazırda mahza bu gibi içtimai, 
sıhhi ve medeni vezaifle iştigal eden belediyeye verilmiş iken Türkiye’de bu işler hala evkafın uhde-
sinde bulunmaktadır. Teşkilat-ı mevcudesi son zamanlarda teceddüd mefhumi ve asri zihniyet ile 
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kabil-i tevfik görülemeyen evkafın uhdesindeki vezaifden bir kısmı mesela mekteplere, medreselere 
ve kütüphanelere taalluk edeni maarife, sıhhat-ı umumiyeye hadim olanları -mesela hastahanesi-  
Sıhhiye ve Muavenet-i İçtimaiye Vekâletine ve belediyenin olması lazım gelenlerden yalnız birisi 
yani sular İstanbul’da belediyeye verilmiş olduğu halde emsali bilad-ı mütemeddineye kıyasen ve 
tabiat-ı maslahat icabından olarak yine belediyenin olması zaruri bulunan kabristanlar gerek İstan-
bul’da gerek diğer şehirlerde bugüne kadar evkafın idaresinde bırakılmıştır. 

Şayan-ı dikkattir ki şehirlere ve kasabalara su getirilmesi ve mevcutlarının ıslahıyla fenni ve 
sıhhi bir tarza ifrağı vezaifi İstanbul’da olduğu gibi Türkiye’nin diğer kasaba ve şehirlerinde de doğ-
rudan doğruya belediyelere tahmil ve tevdi edilmek lazım gelir iken ahiren neşrolunan bir kanun 
ile yine bir ikilik ihdas edilmiş olmak üzere bu gibi beledi ve umrani teşebbüse idare-i hususiyeler 
teşrik edilmiş hatta denilebilir ki asıl vazife bu idareye verilerek belediyeler ikinci derecede bırakıl-
mıştır. 

Memalik-i mütemeddinede imarat ve inşaat ile maarif-i iptidaiye; belediyelere metruk ve 
mevdu olduğu halde Türkiye’de hemen hemen yalnız bu işlerle iştigal etmek üzere belediyelerin 
yanıbaşında son zamanlarda bir de idare-i hususiye teşekkül etmiştir. Her iki idarenin vazife ve 
salahiyetleri birçok noktalarda taaruz ediyor. Bugün idare-i hususiyeler belediyenin olması lazım 
gelen birçok vazife ve salahiyetleri haizdir ve bir yandan da hükümetçe verilmektedir. Mesela birkaç 
satır evvel beyan edilen şehirlere su getirilmesi vazifesi son zamanlarda idare-i hususiyelere bir 
kanunla verilmiş olduğu gibi nüfus muamelatının da yine idare-i hususiyelere tevdi için bir temayül 
ve tasavvur mevcut olduğu işitilmektedir. Halbuki nüfusun ilk tevdi edileceği idarenin belediyeler 
olacağı şüphesizdir. Hülasa belediyelerin noksanları, teşkilat eksiklikleri saymakla tükenmez. İleride 
icap ederse bunlar birer birer izah edilir.

Eğer kongrede bu nevi meseleler mevzubahis ve münakaşa edilecekse -ki edilmesi elzem ve 
farzdır- kongreyi içtimaya davet eden İzmir Belediyesi bu meseleler hakkında neler düşünmüş ve 
kongreye arz edilmek ve neticede icrası ve itası hükümetten rica olunmak üzere ne gibi projeler ve 
tetkiknameler ihzar etmiştir?

Bu projeleri ihzar ve tanzim için kaç mütehassıs Avrupa’da tetkikat ve tetebbuatta bulunmuş 
ve bunların Türkiye belediyelerine derece-i tetabukunu nerelerde tecrübe etmiştir? Bütün milel-i 
müterakiyenin teşkilat ve vezaifi tetkik ve yekdiğeriyle mukayese edilerek bazı hukuk-ı idare müellif-
leri tarafından başlıca Amerika, İngiltere, Latin ve Vasatî Avrupa olmak üzere dört nevde toplanmış 
olan muhtelif belediye teşkilatından hangisinin ne gibi tadilatla Türk’ün içtimai bünyesine ve siyasi 
teşkilatına muvafık ve Türkiye belediyeleri için kabil-i tatbik olduğunu gösterir bir rapor ihzar edil-
miş midir?

Bütün bu suallerin cevapları şu dakikada bizim için meçhuldür. Şayet bu gibi tetkikat ya-
pılmamış ve bir guna ihzaratda bulunulmamış ise açıkça söyleyelim ki belediye murahhaslarının 
ihtiyar-ı zahmet ve masrafla İzmir’e kadar gelerek orada haftalarca ve aylarca içtima etmelerinde bir 
fayda görmüyoruz.  

İzmir mamur bir şehir olsa ve terakkiyat-ı hazıra-ı fenniye ile mütenasip müessesat-ı bele-
diyenin -velev ki ufak mikyasta- birer numunesini havi bulunsa idi o zaman İzmir Belediye reisi; 
orada toplanacak belediye murahhaslarına: İşte efendiler teferruatıyla beraber son sistem mezbaha 
budur. Hal böyle yapılır. Fenni lağımlar şunlardır. Fennin son terakkiyatına göre yapılan belediye 
hastahanesi, darülacezesi, tebhirhanesi… ilh. şu gördüklerinizdir. Umumi parklar böyle tarh ve tan-
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zim edilir. Son sistem vesait-i itfaiye bunlardan ibarettir. Şu gördüğünüz bina numune fırınımız-
dır…ve masarif-i inşaiyeleri şu kadara baliğ olmaktadır. Şerait-i fenniye ve sıhhiyeyi haiz hususi 
mesken numuneleri bunlardır diyebilir. Ve bittabi bu da istifadeden hali olmazdı. 

Halbuki henüz görmek kısmet olmamakla beraber okunan şeylere ve işitilen sözlere bakılırsa 
yarıdan ziyadesi yanmış olan İzmir şehri tadad olunan müessesat-ı belediyenin kısm-ı azamından 
mahrumdur. Şu halde İzmir’in kongre akdinde ön ayak oluşu sırf tarihi bir şerefi ihrazdan başka bir 
şeye atfolamaz.

İzmir Belediyesi’nin müracaatını Dahiliye Vekâlet-i Celilesinin ne suretle telakki ettiğini de 
bilmiyoruz. 

Türkiye’de belediye teşkilatının asrın icabat ve telakkiyatıyla ve hal-i hazırdaki belediye vari-
datının serapa harap olan Türkiye şehirlerinin ihtiyacatıyla asla mütenasip olmadığını vekâlet-i mü-
şarünileyhanın belediyelerden evvel takdir etmiş olduğu tanzim ve teklif ettiği kanunlarla sabittir. 

Ezcümle Vekâlet-i Celilece 340 [1924] senesinde de yeni bir rüsum-ı belediye kanunu neş-
rettirilmiş ve Türkiye’de belediye teşkilatının ilk kademesi olmak üzere mükemmel bir köy kanu-
nu tanzim ve meclise tasdik ettirilmiş 20.000’den ziyade nüfusa malik kasaba ve şehirler için yeni 
bir belediye kanunu layihası tertip ve tab ettirilerek meclise takdim olunmuş ve 100.000’den fazla 
nüfusa malik büyük şehirler için de diğer bir kanun layihası ihzar ettirilmiştir. Yine iki sene evvel 
Nafia Vekâleti’nden telgrafla vaki olan talep ve müracaat üzerine başlıca azası mühendis, mimar, 
tabip, hukukşinas ve idare adamı olmak üzere on kişiden mürekkeb mütehassıs bir heyete İstanbul 
Şehremaneti’nin tanzim ettirmiş olduğu mükemmel bir yapı ve yollar kanununu Nafıa ve Sıhhiye 
vekâletleri de bittedkik pek cüzi tadilatla muvafık gördükleri cihetle bir sene evvel meclise takdim 
edilerek üç maddesi müzakere olunmuş ve mevadd-ı sairesi elyevm meclis-i millide derdest-i tetkik 
ve müzakere bulunmuştur. 

Bu tarzda bir istimlak kanununa da ihtiyaç derkârdır. İstimlak kanunu tadil ve tevhit edilme-
dikçe belediyelerden imar ve tezyin namına bir şey beklenmemelidir. Hal-i hazırda 400 lira değerin-
de bir arsaya 45.000 lira kıymet konması bu kanunun belediyeler için ne derece muhrip bir vasıta 
olduğunu ispata kâfidir. 

Mücmelen arz ettiğimiz şu izahat ve isimlerini saydığım kanun layihaları gösterir ki beledi-
yelerin müracaatına ve ricalarına lüzum kalmaksızın Dahiliye Vekâlet-i Celilesi her şeyi düşünerek 
icabına tevessül etmiş ve gerçi bu sene kanunların kâffesi meclisten çıkarılamamış ise de gelecek 
sene bunların da mevki-i meriyete vazına imkân bulunacağı kaviyen memul bulunmuştur. Esasen 
şimdiye kadar haklarına sahip olamamış bulunan belediyelerin hükümetin bu işlerle iştigal eden 
memurları derecesinde vazifelerini kavrayarak isteyecekleri şeyleri tamamıyla ihata edeceklerini de 
biraz şüpheli görmekteyiz.

Meseleye pek yakından vakıf olduğum ve balada beyan olunan kanunların birisinin tanzi-
minde naçiz hizmetim de mesbuk bulunduğu için diyeceğim ki: Belediye murahhaslarının bir araya 
gelerek kanun tanzimine ve istirhamatta bulunmasına şimdilik lüzum yoktur. Hükümetin tanzim 
ve teklif ettiği layihalar eğer aynen kesb-i katiyet ve kanuniyet ederse belediyeler için hiçbir diyecek 
ve isteyecek kalmaz. Çünkü tanzim ve teklif olunan kanun layihaları tasavvur ve tahayyül edildi-
ğinden daha ahraranedir. Ancak bu yeni kanunlar birkaç sene tatbik ve tecrübe edildikten ve bu 
müddet zarfında memalik-i garbiyede de aşağıda izah edileceği tarzda tetkikat yaptırıldıktan sonra 
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-o da tarz-ı tatbikatı görüşülmek üzere- belediyelerin kongre akdinde bir fayda olabilir. Şu noktayı 
da bilhassa arz etmek isterim ki Türkiye’de şimdiye kadar hep ıslahat ve teceddüdat yukarıdan yani 
hükümetten gelir, halk ancak tatbik ile mükellef olurdu. Bundan sonra ise halk hükümeti teşkilat 
ve ıslahata teşvik etmek lazım gelir. Çünkü hakimiyet bilakayd ü şart halkın ve milletindir. Teşkilat 
ve ıslahat teklifi ister milletin mümessili olan meclis azası tarafından vaki olsun, ister onları ikaz ve 
tenvir etmek üzere bu gibi kongreler tarafından düşünülüp arz edilmiş bulunsun herhalde bu gibi 
teşebbüsler cumhuriyetle idare olunan bir memlekette hüsn-i telakki edileceğinde[n] şüphe edile-
mez.

Maahaza istihsali temenni ve teklif edilecek olan bazı hukuk ve salahiyetin şu sırada değil 
hatta sonra da hükümetçe belediyelere verilmesine muvafakat edilip edilmeyeceği de muhtac-ı tet-
kiktir. Çünkü bunlar evvela hükümetin siyasetine saniyen bütçesine taalluk etmektedir. Bu noktayı 
biraz izah etmek meselenin tenvirine yardım edecektir zannederim. 

Bazı Garp memleketlerinde mesela Fransa’da Paris ile Lyon şehirleri bazı tarihi ve siyasi mü-
lahazata binaen Fransa’nın diğer beldelerinden ayrı bir tarzda idare olunduğu gibi sabık Dahiliye ve 
lahik  Müdafaa-i Milliye Vekili Recep Beyefendinin irad ettiği nutuklardan anlaşıldığına nazaran 
bizde de İstanbul, Ankara, İzmir gibi büyük şehirler belediyesinin başında taraf-ı hükümetten man-
sup birer şehremini bulunmak temayülü mevcuttur. Zaten halihazırda İzmir’den maadası böyledir. 

Şehreminlerinin veya belediye reislerinin mansup mu, müntahap mı olması meselesi hayli 
münakaşa edilebilir bir keyfiyettir. Bunların lehinde de aleyhinde de çok söz söylenebilir. Şu kadar 
var ki Türkiye belediyelerinin bugüne kadar geçirmiş oldukları idare ve umran safhaları münta-
haptan ziyade mansup şehreminleri veya belediye reislerinin muvaffak olacağını göstermektedir. 
İzmir’i görmedim. Fakat Bursa, Ankara, Kayseri, Niğde, Konya, Samsun gibi Türkiye’nin birkaç mü-
him şehrini görmekle mübahi oldum. Buralarda umran namına ne gibi şeyler yapılmış ise bunla-
rın müntahap belediye reislerinden ziyade o şehre gelmiş olan vali veya mutasarrıf gibi en büyük 
mülkiye memurunun eseri olduğunu söylüyorlar. Ezcümle Kayseri’de mutasarrıf Muammer Bey'in 
Niğde’de ismini hatırlayamadığım bir paşanın Bursa’da Vali Ahmed Vefik, Münir ve Reşid Paşalarla 
İsmail Hakkı Bey’in isimleri hürmetle yad edilmektedir. Ankara’yı da müntahap bir belediye reisi 
tarafından idare olunduğu zamanlarda gördüm. Fakat hükümet-i cumhuriyenin mazhar-ı muavenet 
ve müzahereti olan bugünkü mansup şehremininin daha ziyade muvaffak olacağını söylüyorlar. 

Şu isimlere dikkat edilecek olursa daha aşerat hanesini doldurmadıkları görülür. Halbuki bu 
şehirlere Tanzimat Devri'nden ve Türkiye’de vilayet teşkilatı tarihinden beri yüzlerce mutasarrıf ve 
vali gelmiş gitmiştir. Bunlar arasında yüzde bir veya iki zatın memur oldukları şehirlerde ibka-yı 
nam edecek birer ikişer eser bırakmış olması bunların mansup veya müntahap olmalarından ziyade 
şahsi meziyetlerinden ve memlekete hizmet arzusundan başka bir şeye atfolunamaz. 

Nazarımızı İstanbul’a çevirecek olursak bu şehirde de belediyenin teşkil tarihi olan 1271’den 
[1855] beri 54 mansup belediye reisi (şehremini) gelip geçmiş olduğunu görürüz. Bu zatların icraat 
ve muvaffakiyatını tahkik ve tetkik etmiş ve bunlar için bir eser yazmış bir muharrir sıfatıyla temin 
ederim ki bunların arasında da İstanbul şehrinin umranına ve tezyit-i varidatına hizmet etmiş olan-
ların adedi üçü, nihayet dördü geçemez.

Hülasa: Gerek İstanbul’da gerek Türkiye’nin diğer şehirlerinde en büyük mülkiye ve belediye 
memurlarının belediyelerine hizmet edemeyişleri esbabından birincisi belediye kanunlarının nok-
sanı, ikincisi belediye varidatının azlığı ve üçüncüsü programsızlıktır. Ahiren neşrolunan belediye 
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vergi ve resimleri kanunu belediyeleri paraca ikdar etmiş olduğundan yapılacak işlerin programı 
tertip ve tanzim olunur ve belediyelerin başında bulunacak kimselerin vazife ve salahiyetleri de yeni 
kanunla tayin ve tespit edilirse muayyen programı ve musaddak bütçeyi aynen tatbik ile mükellef 
olacak ve bittabi hükümetle belediye meclisine karşı mesul mevkide bulunacak olan belediye reisi-
nin mansup veya müntahap olmasındaki ehemmiyet ikinci derecede kalır.

Şu halde belediye reislerinin mansup yerine müntahap olmasını istemek de yegâne iksir-i 
umran ve muvaffakiyet değildir. Hükümetin tanzim ve meclise takdim ettiği yeni kanunlar seneler-
ce tatbik edildikten sonra belki bu da mevzubahis olabilir. 

Vergi ve rüsum meselesine gelince: Ne şu sırada bütçesinde birkaç milyon açığı bulunan hü-
kümetten ne de aşarın ilgasından dolayı varidatı esaslı surette azalmış olan idare-i hususiyelerden 
belediyelere varidat terkine hükümetin muvafakat edeceği zannedilmemektedir. 

Yeni belediye vergi ve resimleri kanunu gayet kati ve sarih olduğu halde bu kanunla bele-
diyelere verilmiş olan bazı rüsumu ezcümle 42. madde ile metruk olan şirketlerin vereceği hisse-i 
menfaati belediyelere vermemek için alakadar devair ve vekâletlerin serd ettikleri esbab-ı mucibe 
bu kanaati husule getirmektedir.

İkinci müşkülat da elyevm idare-i hususiyelerce cibayet olunduğu halde belediyelerin olması 
lazım gelen bir kısım rüsum ve varidat hakkında tahaddüs edecektir. Mesela tarik bedeli isminin de 
delalet ettiği üzere yol inşası için mevzu bir vergidir ve bir şehir halkının verdiği yol parasının ev-
vel emirde o şehrin yollarına sarfı lazım gelirken Türkiye’de yol parasını idare-i hususiyeler cibayet 
ederek yüzde doksanını yollara değil mekteplere sarf ediyor. 

Velhasıl bu cihetler nazar-ı dikkate alınmayarak ve memalik-i garbiyenin belediye teşkilatı 
mahallinde iyice tetkik edilerek asri malumat ve zihniyet ile kongre azası tenvir ve techiz edilmeden 
evvel belediye kongresi akd etmek muvaffakiyetle neticelenemeyecektir fikrindeyiz. Bu mütalaa-
mızla kongrenin lüzumsuzluğunu iddia ettiğimiz zannedilmesin. Kongre elzem ve faydalı olabilir. 
Fakat kongreden evvel esaslı tetkikat ve tetebbuat yaptırmak şartıyla. Bir şeyi işitmek ve okumak ile 
mahallinde görmek arasında dağlar kadar fark vardır. Bunun için de Garp lisanlarına bihakkın vakıf 
ve Türkiye’de belediye işlerinde oldukça malumattar muhtelit bir heyete Avrupa ve Amerika’da uzun 
müddet bir tetkik ve tetebbu seyahati yaptırarak bunların avdette tanzim edecekleri mufassal layi-
halar ve mukayeseli kanun projeleri tab ettirilerek burada da erbabı arasında münakaşa edildikten 
sonra kongreyi toplamak muvaffakiyeti teshil edecek avamildendir. 

Heyetin intihabına ve tarz-ı teşekkülüne son derecede dikkat ve itina etmek lazımdır. Ara-
larında mimar, mühendis, doktor, mülkiye memuru ve idare adamı, iktisat ve maliye mütehassısı 
bulunmak ve yalnız bir mütehassısın görgüsüne bina-yı mütalaa etmemek için mümkün olursa her 
nevi mütehassıstan ikişer, hatta üçer kişi intihap edilmek masraflı olsa bile faydayı mucip olacaktır. 
Heyet riyasetinde Dahiliye Vekâleti erkanından birisinin ve ezcümle hükümetle belediyeler ve ida-
re-i hususiyeler arasında bir vasıta ve rabıta olan umur-ı mahalliye müdürünün bulunması bilahare 
hükümete vaki olacak teklifat ve temenniyatın teshil-i isafına hayli yardım edecektir. 

Kongrenin mahall-i akdini şimdiden münakaşa nabemevsimdir. Yalnız şu kadar denilebilir 
ki Türkiye şehirleri içinde nispeten en müterakki bir belediyeye malik olan İstanbul bazı mütalaata 
binaen muvafık görülmese bile hükümet merkezi olmak ve hükümet ricalini daha yakından alaka-
dar edebilmek için ilk mahall-i içtima Ankara olmalı idi. Eğer ilk içtimaa kadar Ankara’nın asri bir 
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tarzda imarına da muvaffakiyet hasıl olursa belediye murahhasları orada birçok yenilikler görmekle 
de müstefit olmuş olurlar. 

Hülasa; Vakit gazetesinin iki satırlık bir telgrafnamesi üzerine şimdilik bu kadarla iktifa edi-
yoruz. Mufassal izahat ve malumat alındığı takdirde yine bu mevzua rücu edebiliriz. Şu halde evvel 
emirde bu teşebbüsün mahiyetini lütfen izah etmelerini İzmir Belediye reis-i muhteremi Aziz Be-
yefendi’nin himmetinden bekleriz. 

Osman Nuri
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İktisadi Kısım

İstanbul’da hükümeti, belediyeyi ve bilumum müessesat-ı ticariye, iktisadiyeye ve sınaiyeyi işgal eden 

bir liman meselesi vardır. Fakat bu, bugünün meselesi değildir. Türkiye’de Meşrutiyet’in ilanından 

evvel bununla ehemmiyetli bir surette iştigal edildiği gibi Meşrutiyet’in ilanıyla ticaret ve sanayi biraz 

daha inkişaf bulunca yine mevzubahis edilmeye başlanmış fakat bu teşebbüsler hep tasavvur halin-

de kalmıştır. İdare-i mutlaka zamanında rıhtımların ve rüsumat ve antrepo ve binaların inşası hiç 

şüphesiz liman ihtiyacatını hayli tahfif etmiş ise de 1324 [1908] senesinden sonra mevcut binalar ve 

tesisat dahi ihtiyaca kifayet etmediği için limanın tevsii, ıslahı ve hatta Yenikapı’ya yahut Küçükçek-

mece’ye kaldırılması da defaatle mevzubahis olmuştur. Bunun için 1329 [1914] senesinde bu maksatla 

bir komisyon teşkil edilmiş ve bir de rapor tanzim ve ihzar olunmuş ise de Balkan Harbi’nin hezimetle 

neticelenmesi bir şey yapılmasına imkân bırakmamış ve bir sene sonra harb-i umuminin zuhuru 

mütarekeye kadar liman meselesinin yine tehirine sebebiyet vermişti. Mütareke esnasında İstanbul’a 

o ana kadar vukuu namesbuk ve gayr-ı mesmu derecede emtia vürud etmesi ve Rusya ile doğrudan 

doğruya ticaret edilemeyerek İstanbul’un Rusya için bir transit merkezi halini alması İstanbul Lima-

nı’nın tevsii ve mahall-i ahire nakli meselesini yeniden canlandırmakla beraber bir müddet sonra 

o fevkalade ahvalin zevali üzerine yine tehir-i icraata mecburiyet hasıl olmuştur. İstanbul’un şekl-i 

müstakbeli ile de alakadar olan limanın Yenikapı’ya nakline bugün hal ve imkân müsait olmadığı gibi 

buna şimdilik lüzum da olmamasına rağmen şimdiki liman meselesi hal-i hazırın ıslahı, tahmil ve 

tahliye işlerinin sadeleştirilmesi, nakliye icraatlarının tehvini ve nakliye vasıtalarının intizam ve inzi-

bat altına alınması gibi yeni bir liman inşasına nispetle tali fakat şimdilik daha elzem mesaile inhisar 

etmiştir ki işte bugün mevzubahis olan liman işleri budur. 

İstanbul Limanı hakkında bu ana kadar tanzim edilmiş olan raporların kâffesinin şehir mecmuasıy-

la neşredilmesi arzu edilmektedir, bunlara destres oldukça neşredileceklerdir. Bu ana kadar muttali 

olabildiğim raporların birincisi Türkiye’de Meşrutiyet’in ilanından evvel muhtelit bir heyet tarafından 

tanzim edilmiştir. Yıldız Kütüphanesi’nde bir nüshası mevcuttur. Müsait bir zamanda mecmua ile 

neşrolunacaktır. 

İkincisi 1329 senesinde tanzim edilmiştir. Bu raporu elde edemedim. 

Üçüncü rapor, İstanbul İktisat Komisyonu’nun tanzim ettiği matbu raporun 102. sahifesinden başla-

makta ve raporun hayli aksamını işgal etmektedir. Bu raporda İstanbul’un liman ve tahmil ve tahliye 

dertleri esaslı bir surette teşrih ve tavzih edilmiş ve halli çareleri de gösterilmiştir. Ticaret Vekâleti 

İstanbul’da bir komisyon teşkil ederek elyevm raporda ıslahat için lüzum gösterilen hususatı tezekkür 

ettirmektedir. 

Bir dördüncü raporu da mecmuamızla neşrediyoruz. Raporu Emanet Umur-ı İktisadiye Müdüriyeti 

fahri müşavirlerinden Ali Suad Beyefendi tahrir ve İktisat Müşavirleri Heyeti’ne takdim etmişlerdir. 

Suad Beyefendi, Urfa, Basra, Burdur, İzmit valiliklerinde ifa-yı memuriyet etmiş, bilahare Mısır’da 

ziraat işleriyle iştigal ederek bu vesile ile Avrupa’da birçok seyahatlerde ve tetebbularda bulunmuş 

değerli ricalimizdendir. Avrupa’nın muhtelif şehirlerinin liman işlerini mukayeseli bir surette göster-

mekte olan raporun neşredilmek üzere bir suretini mecmuamıza lütfetmiş olduklarından dolayı te-

şekkür eder ve gerek müşarünileyhin gerek rüfeka-yı mesaisinden esbak Konya Valisi tüccardan Hüs-

nü, süfera-yı sabıkadan Galib Kemali, maliyundan memalik-i Şarkiye Fransız Bankası müşaviri Reşid 

Safvet ve esbak şehremini vekili Mehmed Ali Beyefendilerden de mütehassıs oldukları iktisadi ve 

ticari mesailden şehre taalluk edenler hakkında diğer makalelere intizar edildiğini arz ve rica eylerim. 

O.N. 
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İstanbul Limanı Hakkında Rapor

Tetkiki acizlerine bırakılan İstanbul Limanı hakkındaki mütaalatımı, Avrupa limanlarından 
bazılarını ve cümlesinin ahval-i umumiyesini misal tarzında nazar-ı dikkate almak suretiyle berve-
ch-i ati arz ediyorum: 

Evvela şu ciheti arz edeyim ki, İstanbul Limanı’nın bugünlere kadar edvar-ı sabıkanın mah-
kum ettiği tarzda kalması nasıl ve ne derecede elim bir mesele ise badema bu halde devamı da o 
kadar feci bir noksan teşkil edecektir. Halbuki İstanbul’un esasen bu yolda asri ve mükellef bir guna 
tesisatı mevcut olmadığından birtakım kıymettar şeyleri atmaya ve değiştirmeye de mecbur olma-
yacağı aşikârdır. Binaenaleyh yeni ve mükemmel bir tarzda bir limana müceddeden malik olmak 
da gecikmez ve zarar görmez bir vaziyettedir. Bugün cihan-ı ticarette muvaffak olmak değil hatta 
bu yolda mücadele-i rekabete girebilmek için ilk şart ve hakk-ı duhul, yeni tarzda hazırlanmış bir 
limana malikiyetle başlar. 

Zamanımızda limanlar artık fırtınalara karşı bir makar ve melce olmaktan büsbütün çıkmış 
ve şüphesiz bir ticaret ve mübadele pazarı ve destgahı olmuştur. Mükemmel bir liman sayesinde 
hatta pek kıymetsiz ve ağır yahut kaba şeyler bile ticaret sahasına girer. Mesela Rotterdam Limanı 
İngiltere’ye Almanya’dan “macadam” taşları ihraç eder.

Limanlar sanayi-i mahalliyenin terakkisine, dahilen istihlak edilen nice mevaddın ucuzluğu-
na ve her sınıf ahalinin mesaisini en faydalı ve mütevazin halde müsmir kılmaya da hizmet ederler.

Bir liman zengin ve faal olarak yaşayabilmek ve terakki etmek için bazı şeraite muhtaçtır:

1- Mevki-i coğrafisi tabiaten muvafık olmak.

2- Dahili memleket sahası maileleri yani [h]interlandı onu besleyecek kadar geniş bulunmak. 

3- Büyük işlere merkez olacak derecede büyük olmak.

Bu şartların ehemmiyeti  meydandadır. Vesait-i nakliyenin cesamet ve mükemmeliyet-i hazı-
rası küçük limanların büyüklerle rekabetine mani olduğundan elyevm hep büyük limanlar iktisaden 
daha çok muvafık ve mergupturlar. Büyük vapurları alamayan ve rıhtımına yanaştıramayan liman-
lar katiyen terakki edemezler. Şu kadar ki yeni bir  liman tesis ve inşasında [h]interlandın derece-i 
vüsatı, “transit” işlerinin o noktada derece-i kabiliyeti, atiyen istihsalat ve binaenaleyh ihracatın 
had-ı azami ne miktara çıkacağı memul olduğu, o noktanın “serbest liman” yahut “serbest antrepo”ya 
müsait bulunup bulunmadığı hep nazar-ı itibar ve hesaba alınmak elzemdir. Burada liman hayatı 
için en mühim bir mesele tavzih ediyor ki o da vesait-i nakliyenin dolu gelip boş dönmemesidir. 
Hele büyük vapurlar ve şimendiferler bunu çok hesap ederler. Çünkü azimet ve avdette dolu olmak 
liman masraflarına ve binaenaleyh ücret-i nakliyeye, neticede eşya baha ve fiyatına tesir eder. Tica-
rette rekabet ve liman harekâtı hep bu esasın tabii ve münkadıdır. Çünkü şimendifer tarifelerinin 
ihracat eşyası üzerine müthiş tesiri vardır. Bazen liman faydası için şimendiferinki feda edilmek 
bile variddir. O halde memleket aradaki farktan ve limandan müteneffi olan sunuf-ı ahali dolayısıyla 
memleketin ihracattan elde ettiği menafiden müstefit oluyor demektir. 

Mevkii, dahili sahası, cesameti matluba muvafık olan bir liman, eğer tahmil ve tahliye vesai-
tinin en mükemmeline ve rıhtımla hangarlara ve bunlara ittisali temin edilmiş şimendifer istasyon-
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larına malik olmazsa yine bir iş göremez. Derinliği büyük gemileri kabule müsait değilse yine yarım 
kalır. Hülasa her cihetle mükemmeliyeti şarttır. Bu noktalar atide tafsilen arz olunacak ise de bütün 
bu esasat ve mükemmeliyeti müşkülatsız ve maniasız yani azami faydalı ve feyzbahş surette idame 
ettirecek olan manevi bir cihet vardır ki o da limanla gümrük sisteminin münasebatı ve limanın 
tarz-ı idaresidir. Bunlar kolaylık ve basitlik esasını kabul ve takdir etmemişler ise o limandan yine 
hayır gelmez. 

Yeni İstanbul Limanı’nı mukayeseli bir surette tasvir veya fikirlerde oldukça vuzuh ile yeni bir 
İstanbul Limanı hazır edebilmek için Avrupa’nın meşhur ve büyük limanlarını misal iradı şeklinde 
anlatmaya ve bunların ahval-ı umumiye ve hususiyelerinden bahsettikten sonra neticeyi İstanbul 
Limanına tatbik etmeyi daha muvaffak buldum. Ahval-ı umumiyede esas olarak şu iki noktayı kabul 
edeceğiz:

1- Bütün ecnebi memleketlerinden gelen eşya ve mahsulatı istihlak veya transit, transport-
man veyahut kabul-i muvakkatla almak hareketi. 

2- Gerek memleketin kendi mahsul ve emtiasını, ve gerek ecnebi memalikten gelmiş bilu-
mum harice çıkacak eşyanın sevk hareketi. 

Bu nokta-i nazardan Fransa’nın ticaret-i bahriyesi beşinci dereceye inmiştir. Çünkü Fransa’da 
liman inşaat ve idaresini müstakilen hükümet yapar. Bununla Turuk ve Maabir Müdüriyeti meşgul 
olur. Muhtelif kanun ve talimatnameleri vardır. Sonra, biri Nafıa ve diğeri Ticaret Nezaretinde iki 
liman idaresi bulunduktan maada liman işlerine Maliye Nezareti de karışır. Keza Bahriye ve Sıhhiye 
Nezaretleri de müdahale eder. Liman mesaili hemen yarım düzine kadar nezaret veya müdüriyetleri 
aylar ve bazen senelerce dolaşır. Hakikat-ı halde bu işlere müstakilen sahip ve bunlardan mesul 
olanı yok demektir. Halbuki diğer Avrupa memleketlerinde öyle limanlar vardır ki içleri hep o mem-
lekete mensup olmayan ecnebi gemileriyle doludur. Limanın inşaatının ve hususen yeniden büyük 
ve son sistem bir liman tesisinin devlet bütçesiyle vücuda getirilmesi müşkül olduğundan ekseriya 
istikrazlarla yapılan bu nevi müessesatın ticaret odaları, şehremanetleri yani belediyeler ve sahil vi-
layetlerin ittihadıyla yapılması zaruri ve müreccahtır. Bundan dolayıdır ki birçok yerlerde limanlar 
elyevm  hükümetten ziyade şehirler, ticaret odaları ve idare-i mahalliyelerindir. 

İngiltere’de limanlar ya mahalline yahut “korporasyon”lara aittir. Yani Bristol Limanı gibi be-
lediyelerin yahut “Cardiff” gibi anonim bir şirketin malıdır. 

İdareleri farklı olsa bile esasen şehrin tacirleri ve “teçhizat-ı bahriye” sınıfları tarafından mün-
tahap bir heyete tevdi edilmiştir. 

Liverpool Limanı 28 azalı bir heyete (bunların 24’ü tüccardan 4’ü oradaki nehrin muhafaza 
komisyonu azasından müfrezdir), ve İrlanda’nın Belfast Limanı şehremini ile 21 azadan mürekkep 
bir heyet-i müntahabeye, Glasgow yine şehreminiyle belediye meclisinin ve tacirlerin vekillerinden 
müteşekkil bir heyete mevdudur. 

Hollanda da hükümet liman işlerine ancak intizam-ı umumiye müteallik bir lüzum-ı kanu-
niye hizmet için müdahale edebilir. Orada limanlar şehirlerin mülküdür. Rotterdam Limanı rıhtımı 
da dahil olduğu halde kâmilen şehrindir, idaresi şehremanetine mevdudur. Bir de limanlar, yerine 
ve icabına göre “serbest liman” şekline ifrağ edilmişlerdir. Çünkü transit merkezi olmak istidad-ı 
mevkiisi bu şekli kati surette istilzam eylemiştir. Bilfarz Kopenhag ve Hamburg limanları bu sınıf-
tandırlar. 
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Malum-ı âlileri olduğu üzere bunda esas, gümrük muamelatından azade halde “hangar” tazyi-
katından masun olmak, birçok ham eşya işlenerek iadeten ihraç edilmek şartıyla esna-yı ihracında 
resmi iade (admission temporaire) külfetini ortadan kaldırmak gibi şeylerdir. O halde bu, “serbest 
saha” (Zone Franche) denilen yerden eşya ve masnuatın gümrüklerin müdahalesi olmaksızın karaya 
çıkması, ve sanatça tagayyür ederek tekrar dönmesi demektir. Bu saha mutlaka bir parmaklık, yahut 
duvar, veya hendek, kanal her ne ise bir şeyle tecrit edilmiştir. O halde böyle bir limana istihlak 
mahalli için bir şey gelmediği ve hep eşyanın geçici olduğu farz edilse mesele yalnız bir nezaretten 
ibaret kalır. Fakat bu kabil olamayacağı ve mühim bir kısım eşyanın herhalde dahilen istihlaki za-
ruri bulunduğu cihetle “serbest saha”nın etrafında gümrük noktaları tesisi zaruridir. “Serbest liman” 
balada arz olunan “iade-i rüsum” sahasının işini daha kolay ve iyi göreceğinden “serbest saha”nın 
hep fabrika, destgâh, ve antrepoları ihtiva etmesi lazım gelir. Bu müessesatta çalışanların mutlaka 
bu saha dahilinde ikamet etmeleri şart değildir. 

Serbest limanların şekil ve rüsum itibariyle farkları ve hüviyetleri görülmek için numunele-
rini arz ediyorum:

Kopenhag: 62 hektarlık bir sahası vardır. 3800 metresi rıhtım, 36 hektarı toprak, 26 hektarı 
su kısmını işgal eder. İki kat demir parmaklıkla muhattır. Bu iki katın ara yerinden dairevi bir yol 
geçer. Liman anonim bir şirket tarafından idare olunur. Murakıbı Dahiliye Nezareti’dir. Bu limana 9 
metre su çeken cesim vapurlar girebilir. 

Liman resmi safi beher tonda 65 santimdir. O halde 1000 tonluk bir gemi 650 frank tediye 
eder. Halbuki:

Hamburg’da-1000

Brem’de [Bremen]-1442

Szczecin’de-1556

Stockholm’de-1569 franktır.

Tahliyeyi şirket yapar. Beher tonun tahliye ücreti 0.65 santimden 1 franka kadar tehalüf eder. 
Alatı gayet mükemmeldir. 1894 senesinde açılmıştır. 

Hamburg: Bütün şehir gümrük resminden mafüvdür. Fakat Almanya’ya girecek bilcümle 
eşyaya karşı gümrük noktalarıyla muhattır. Hamburg şehri bu şekliyle Almanya’nın ecza-yı mü-
temmime-i gayr-ı münfekkesinden olmak üzere bir cumhuriyettir. Bunun 18 azalı bir meclis-i me-
busanıyla 160 azalı bir belediye meclisi vardır. Her iki meclis müştereken kuvve-i teşriiyeyi teşkil 
ederler, fakat meclis-i mebusan yalnız olarak kuvve-i icraiyeye haizdir. Limanın idaresi Kopenhag’ın 
naziridir. Serbest saha içinde kolcu ve bekçilerin gayrı kimse ikamet edemez. Burada perakendeci 
ticareti de memnudur. Serbest sanayiin en mühim kısmını gemi inşaat ve tamiratı ile makine fab-
rikaları teşkil eder. Yirmi sene evvel, bu inşaatla meşgul olan 13 müessesede 8750 amele çalışıyor 
ve on bine varmak için baki 21501 amele liman işlerine kifayet ediyordu. Eşyanın serbest sahadan 
dahile girmesi gayet ehven ve tatbiki kolay tarifelerle gümrüklenirdi. Suistimal eden memur şiddetle 
ceza görür ve herhangi bir sınıftan birinin sahtekârlığı tutulduğunda hemmesleği olan arkadaşları 
onun serbest liman hududu haricine tebidini talep ederlerdi. Gemilere, vakit kazanmaları için gece 
çalışmaya müsaade edilmesi pek büyük faide bahşetmiştir. Bununla beraber Hamburg Limanı ikbal 

1	 1250 olması gerekirken sehven 2150 yazılmıştır (Yayına hazırlayanların notu).
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ve azametini Almanya’nın sanayiine, coğrafi vaziyetine ve dahilin rabtettiği müteaddit şimendifer-
lerle bunların pek mutedil tarifelerine medyundur.

Ceneviz: Bundan kırk elli sene evvel İtalya, memleketin büyük limanlarında “serbest depo” 
tesisine bu kanun ile izin verdi. Bu depolar gümrük hududundan hariç addolunurlar ve bunları ma-
halli ticaret odalarıyla hükümetin müfettişleri murakabe ederler. “Depozito franko” denilen bu depo-
lar, limana gelen ithalat eşyasının bir kısmı içindir. İhraç edilen eşya esasen pek basit bir muamele 
ile serbestçe bu depolara gelir. Burada icabına göre kalburlanır, tasnif edilir, temizlenir, yeknesak ve 
muntazam hale konur, buy yapılır, numune gösterilir, alem-i ticarete böyle çıkarılır. Burada diğer 
mühim bir şey daha yapılır ki o da ticarette pek büyük mevkii olan ambalajın itmamıdır. Gümrük 
memlekete ancak istihlak için giren eşyaya bakar. Bunun haricindekilerle bir gune alakası yoktur. 
Ceneviz Limanı’nın hububata mahsus “silo”ları da keza serbest depolar sınıfındandır. 

Ceneviz’in bu usul ve tesisatı Kopenhag ve Hamburg’tan bazı cihetlerle ayrılır ki o da Cene-
viz’in bu serbest kısmında fabrikalar yoktur. Fakat “sistem” itibariyle Fransa’ya kat kat kat müreccah-
tır. Çünkü Fransa depolarında istif vesair “manipülasyon” işleri yapılamaz. Burada ise ticarete pek 
mühim fevaid bahş ve temin eden bu ameliye hiçbir diğer idare veya müessesenin menfaatine halel 
vermeksizin pek güzel yapılır. 

Trieste: Takriben Ceneviz’in usülunu takip eder. Yalnız müstesna olarak petrol taktirinden 
çıkan ve “Cava”ya ihraç olunan “serezin-Cérésine” denilen madde ile bir de petrolü tasfiye eden diğer 
birkaç fabrika bu serbest yere dahildirler.

*

*   *

Hamburg Limanı’nın esbab ve şerait-i umranından bahsetmiştim. Bunu tafsil etmeyi faide-
den hali bulmadım. Şöyle ki: Hamburg’un ilk meziyeti Elbe nehri munsabında olmasıdır. Bunu [h]
interlandının vüsatı ikmal eder. Hamburg Limanı’na bir sene zarfında uğrayan 14 bin geminin 12 
binden ziyadesi ufak kabotaj sınıfındandır. O halde bu liman hem yakınındaki Alman Limanlarına, 
hem kendi [h]interlandına mütemadiyen tevziat yapar. Denizden 110 kilometre mesafede ve Elbe 
nehri üzerindeki bu liman 13 kısma münkasımdır. Su sathı mecmuu 460 hektardır. Bunun 210 hek-
tarı bahr-ı muhit gemilerini kabul edebilir. İki kısım yer (54 hektar genişliğinde) 25 sene müddetle 
ve senevi 1 milyon 625 bin frank icarla “Hamburg-Amerika Linie”ye kiralanmıştı. Bu kısımları alan 
şirket şimendifer hatları ve alat-ı lazıme ile kendi techiz etmiştir. Büyük denizler merakibinin ya-
naşabileceği rıhtımın tulu 25 kilometredir. Bütün limanın şimendifer hatlarının tulu mecmuu 176 
kilometreye baliğ olur. Vinçleri şayan-ı hayrettir: Buharla müteharrik en büyük vincinin 150 ton 
kudret-i tahammüliyesi ve 31 metre irtifaı vardır. Diğerleri meyanında ve elektrikle müteharrik 75, 
50, 30, 20 tonluk vinçler müteaddittir ve 3 tonluk müteharrik vinçler pek çoktur. Ta Tuna kıyılarına, 
Macaristan’a, Avusturya’ya ve bütün Almanya’ya kadar en cesim kıtaatın eşyasını kendine çeken ve 
Rusya’ya, Lehistan’a tevziatta bulunan Hamburg Limanı’nın Alman bayrağı altında dünyanın dört 
köşesine muntazam ve daimi seferler yapan vapur hatları şunlar idi:

1- Hamburg-Amerika Cemahir-i Müttehide, Antiller, Meksika, Aksa-yı Şark, Anadolu, İsveç, 
Norveç, Hollanda seferlerini yapar.

2- Hamburg-Cenubi Amerika, Arjantin, Uruguay, Brezilya’ya gider. 

3- Kosmos: Şili, Peru, San Francisco içindir.
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4- Deutsche Levant: Şark Seferleri içindir.

5- Deutsche Avustraliç: Avustralya kıtasıyla çalışır. 

6- Vorman: Garbi Afrika sahillerine mahsustur.

7- East Africa: Şarki Afrika sevahilini dolaşır. 

Bunlardan başka İngiltere’ye 35, Rusya’ya 8, İsveç’e 6, Norveç’e 4, Danimarka’ya 3, İspanya’ya ve 
Akdeniz’e 7, yakın kabotaja ise 13 hat tertip etmişti.

Hamburg bu hayretbahş muvaffakiyetini temin için vakıa çok büyük hesaplar yapmış olmak-
la beraber yine mevkii, ve iç sahanın cesameti noktalarının dahli pek aşikârdır. Bir de tabiaten Brem 
[Bremen] yahut Rotterdam’a akması icap eden eşyanın tercihen Hamburg’a meyli mezkûr şehirlerin 
Kanada, Avustralya ve Arjantin ile Cenubi Afrika’ya muntazam ve doğru hatları olmamasıdır.

*

*   *

Bu limanların medar-ı mevcudiyet ve hayatları olan tesisat ve vesait itibariyle de mütalaası 
icap eder. Yani hangar, antrepo, rıhtım, tahmil ve tahliye alatı, kuva-yı mihanikiye membaları, tamir-
haneler, dok ve havuz, kızak, liman rüsumu tarifeleri nokta-i nazarından iyice tetkikleri zaruridir. 

Sonra, limana müntehi ve muttasıl şimendifer hatları istasyon tertibatı en mühim mevkii 
işgal eden mesaildendir. 

Daha sonra limanda tahmil ve tahliyenin sürati meselesi iktisaden pek ehemmiyetli bir mevki 
tutuyor ve bu da tabii alat ve vesait ve usul ve tertibata taalluk eder. Kömür, hububat, petrol, maden 
gibi büyük ve bazı mayi veya döküm halindeki mevad için tahmil ve tahliye nokta-i nazarından pek 
mühim şeyler düşünülmüş ve yapılmıştır. İstasyonlar [h]interlandın münasebeti noktasından tetkik 
edilmiştir. Vagonların rıhtıma yanaşması, giden gelen, dolan ve boşalanın harekatı hep hesaplıdır. 

Mesela Anvers Limanı’nın iki “gar”ı vardır. On yedi kilometreye baliğ olan rıhtımında tam 
70 kilometre şimendifer hattı mevcuttur. İstasyonun mecmu hututunun tulu 85 kilometredir. Bu 
limana gelen ve giden vagonlar derhal tartılacak surette güzel tertibat yapılmıştır. İki garın 1900 
senesindeki mecmu hareketi 1 milyon 440 bin yani günde dört bin sekiz yüz vagon idi. Tahmil ve 
tahliyede süratin dakik ölçüleri de yapılmıştır: Mesela Liverpool’da bir vapur sekiz gün zarfında 
18.500 tonluk muhtelifülcins eşya çıkarmış ve 1700 ton kömür alarak hareket etmiştir ki saat başına 
200 tondan fazla düşer. Rıhtıma yanaşan vapurlar hem kara tarafına, hem diğer böğrüne yanaşan 
dubalara yüklenmek üzere de deniz tarafına aynı zamanda yük çıkarmaksızın masraftan ve vakitten 
iktisat edemiyorlar. Çünkü büyük vapurların durdukları yerde yani hal-i ataletdeki yevmi masrafları 
2500 frank tutuyor. 

Anvers ve Rotterdam’da hububat “elevatör”ları kalburlamadan başka vezin işini de yaparlar.

Hangar ve Antrepolara gelince: Bunlar pek mühim ve tertibat-ı mahsusaya muhtaç yerlerdir. 
Mesela Hamburg ve Anvers hangarlarının iki taraf vechelerinden biri kamyonlar için zeminle bera-
ber, diğeri şimendiferler için zeminden 1,20 metre yüksek yapılmışlardır. Bir kısmının üzeri açılır 
kapanır tarzdadır. Bazıları ise İtalya’dan kışın gelen meyveleri incimaddan muhafaza için buharla 
teshin edilirler. Londra’da sırf tütüne mahsus müteaddit katlı ayrı antrepolar vardır. Yine Londra’nın 
soğuk hava tertibatı ve et muhafazasına mahsus “Viktoria Docks” antrepolarıyla etten başka taze 
tereyağı, süt, yumurtaya mahsus “West İndia Docks”ları pek cesim ve muntazamdır.
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Liman Rüsumu

Liman ıstılahında “ton, tonu, tonaj” kelimeleri:

1- Ton -malum olan- bin kilograma müsavi sıklet.

2- Ağırlık tonusu: Deniz suyundan daha hafif aksamın naklinde kullanılan tabir veya ölçü ki 
1,13 metredir.

Yer tutmak tonusu: Yüzen bir geminin deniz suyundan işgal ettiği yer ki bir tona mukabil 
0,975 metredir. 

3- Gayr-ı safi tonaj: Geminin vüsat-ı dahiliyesinin metre mükaabı miktarı. 

Safi Tonaj: Gayr-ı safiden gemi mürettebatının, makinelerin, alat ve edevatın tenzilinden son-
ra yük konacak baki kalan boş kısım.

Liman rüsumu merakibin tonajı üzerine tarh olunur.

Limanlar Hidematına Gelince:

1- Geçit işaretlerinin tanzim ve idaresi.

2- Yükler ve yolcular için rıhtım inşası.

3- Hidemat-ı mahsusa (şamandıra, karaya oturmayı men), rıhtımda taş, ağaç, maadin ve kömür 
gibi açıkta kalırsa bozulmayacak mevaddan maadasını hangar ve antrepolarda muhafaza, kılavuzluk ilh.

Evvela rıhtım resmini adilane tayin etmek güçtür. Derin yerlerde çok masrafla tutturulmuş 
bir rıhtıma yanaşan vapurlardan 75 metre boyu ve 3 metre su kesimi olanla 50 metre boyu 5 metre 
su kesimi olanın her ikisinin de boylarına ve su kesimlerine göre resim alınsa boyu az yer işgal eden 
vapur denizde çok yer tuttuğu halde diğerinden daha az verir. O halde yalnız boyunu hesap doğru 
olamaz. Fransız limanlarında milli ve ecnebi her gemi resim verir. Bu rüsumdan bazıları doğrudan 
doğruya hükümete ve bazıları limanın bulunduğu mahallin belediyesine veya ticaret odasına aittir. 
Bunların hakkı limanın tesisi ve idaresine yardımları ve taahhütleri icabıdır. 

Fransa’da hükümetin aldığı rüsum evvela sancak hakkıdır (Fransız bayrağından istifadeye 
mukabil). Bunun için geminin hiç değilse bir Fransızın mülkü olmak yahut Fransa’da veya müs-
temlekatından birinde inşa edilmek veyahut ecnebi yapısı ise rüsumu vererek tabiiyetine girmek 
muktezidir. Bu nisbi resmin cedveli vardır. 

Saniyen, izinname resmi; salisen, pasaport resmi; rabien, rıhtım resmi; hamisen, sıhhiye res-
mi; sadisen, mahalli resimlerdir. Bunlardan başka “komisyoncu ücreti” ve “römorkör” resimleri var-
dır. Bunlardan izinname resmi Fransa’da yalnız Fransız gemileri içindir. Ve bir limandan başka bir 
limana kaydını nakil için gümrükten verilir. Esasen liman idaresinden verilmelidir. 

Pasaport Resmi: Bir Fransız limanından çıkarken ecnebi vapurlarının tediye ettiği resimdir. 
Fransa’da rıhtım resmi Fransız veya ecnebi, kâmilen yahut kısmen yüklü gemilerin sıklet-i safiyesi 
üzerinden beher tonuda bir frank olarak alınır. Yolcu vapurlarında her adam bir ton, her büyük hay-
van keza bir ton hesap edilir. Küçük hayvanat rub itibar olunur. 

Sıhhiye Rüsumu: Muayene (tonu başına 5 ile 10 santim), karantina (beher tonu ve beher gün 
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için 3 santim) ikamet (yolcu sınıflarına göre adam başına 50 santimden 2 franka kadar) çamaşır tat-
hirat-ı fenniyesi yolculardan (25 santimden 1 franka kadar) vapurdan beher tonuda iki santim alınır. 

Mahalli Rüsuma Gelince: Bunlar hizmet mukabili ücret telakki edilmelidir. Tonaj ve yolcu 
adedi üzerine iki türlü alınır. İsimleri şunlardır: Tonaj resmi, müruriye resmi (Péage) liman resmi, 
tahlisiye resmi, şehir yani belediye resmi, şamandıra resmi, alat ve edevat resmi, yolcu resmi, ikamet 
resmi. 

Kılağuz Ücreti: Muntazaman daima o limana icra-yı seyrüsefer eden vapurlardan daha hafif 
alınmak üzere vapurun mesafe ve cesametine göre tonusu üzerinden alınır. İç ve dış liman itibariyle 
de hesap değişir.

Komisyoncu Ücreti: Bu ücret kanun ile müeyyeddir. Limana gelen geminin kaptanı muhtelif 
makamat ve idarelere icabına göre gitmek, evrakını lisan-ı mahalliye tercüme ve kendine tercü-
manlık ettirmek gibi hususat için bir adama muhtaçtır. Bu işleri o liman idaresince tayin olunmuş 
komisyonculardan başkasının deruhde etmesi memnudur. Bu ücret tonu başına hamulenin cinsine 
göre 10 ila 25 santime kadar tehalüf eder. 

Römorkör Resmi: Limana girerken 1 milden 7 mile kadar mesafede beher tonu için 20 ila 40 
santim ve çıkarken yine bu hesap ile 15 ila 35 santim alırlar,  bu misal Fransa’nın Dunkerque Lima-
nı’ndakidir.

*
*   *

Muhtelif numune ve misalleri itmam için biraz da tahmil ve tahliye ve hangar, antrepo işle-
rinden ve tarifelerinden bahsetmeyi faydalı gördüm:

Rıhtımlara yanaşan vapurlarla hemen karşı karşıya denecek kadar yakın ve vinçlerle müceh-
hez olması lazım gelen “hangarlar” malum olduğu üzere pek kısa müddetle konacak eşya içindir. 
Uzun müddetli, yani malı çektikçe ve sattıkça gümrüğü tedricen verilecek ve o müddet zarfında 
mahfuz halde bulundurulacak eşya “antrepo”lara gider ve orada bekler.

Bir vapurun hamulesi yalnız bir nevi maddeden olmak nadirdir. Yalnız bir nevi mesela kö-
mür, yahut buğday, veyahut petrolden ibaret bir şey olursa o vakit bunun tahliye vasıtası da hususi-
yet kesbeder. Vapur ve vinçlerinin çıkardığı muhtelifülcins eşyadan bir takımı açık yerde bırakılma-
yacak cinsten olacağından bunlar hangarlara konur. Ashabı malını oradan arar, gümrük muamelesi 
orada yapılır, eşya orada açılır ve orada kapanır. Hangarların yekpare yani bölmesiz ve taksimatsız 
olması müreccahtır. Kale [Calais] Limanı’nın hangarı 525 metre tulunda, 53 metre arzında ve yeni 
limanın rıhtımı üzerindedir. Muntazam seyrüseferli vapurların rıhtım yeri kendilerine mahsus ol-
mak muvafıktır.

Hangar tarifeleri ya metre musattahı hesabıyla yahut tonu itibariyledir. Tonu usulü Marsilya 
Limanı’nda caridir. Kale’de de öyledir. Burada bin kilo yani bir ton için birinci günden 10’uncu güne 
kadar yevmi 5, 11’inciden 20’nciye kadar 10, 21’inciden 40’ıncıya kadar 15 santim ve müddet uzadıkça 
beşer santim tezyit suretiyle 60’ıncı günden sonra 50 santime çıkar. Anvers Limanı’nda beş günü 
meccanidir. Sonra 5’inciden 10’uncuya kadar her metre murabbaına 2 santim, 10 gün olursa 10 san-
tim, fazla günler için yirmişer santim alırlar.

Yine Anvers’te antrepo resmi -hangi kata çıkarılırsa çıkarılsın-100 kilo için 5 santim, ve 1 
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hektolitre hububat için 2 santim verilir. Bu limanda metre murabbaı ve ay hesabıyla da kabul olunur. 
Anvers’in vinç ücreti şöyledir:

16 tonluk bir parti 64 frank, 25 tonluk 125 frank.

Antrepolar: İki nevidir. Bir hakiki antrepolardır ki anahtarı gümrük idaresindedir. Diğeri hu-
susi antrepolardır ki rüsumu verdiğine dair vesaik ibrazında mal kaldırılabilir.

Hamburg Antrepoları 50 metre tulunda ve 27 metre arzında hiç bölmesiz yerlerdir. Sigorta 
şirketleri bunların dahilen duvarlarla bölünerek her kısım mesaha-i sathiyesinin 400 ve hatta 250 
metre sathına tenzilini talep etmişlerdir. Yalnız bir nevi ve miktarı çok mevad için hususi antrepolar 
var. Bunların önündeki rıhtımlarda muhtelif eşkâl arz ederler. Mesela: Hemen kaldırılıp istihlak edi-
lecek mevad için geniş rıhtım sahasına ihtiyaç yoktur. Vesait-i tahliye ve tahmiliye de buna göre in-
tihap edilmiştir. Bunların hepsi ayrı ayrı hesabat ve tetkikat neticesi tekâmüle mazhar olmuş uzunca 
bahisler ise de raporun bu tafsilata tahammülü olmadığı gibi esasen mütehassıslarına ve limanın 
cihet-i fenniyesine aittirler. Yalnız gerek tahmil ve tahliyede, gerek bu ambar ve rıhtım müessesa-
tında bütün esaslar kolaylık, sürat ve ucuzluk noktalarına istinat eder. 

Yolcu Nakliyatı

Avrupa’nın muhtelif vapur şirketleri 1903 senesinde New York Limanı’na kamara yolcusu 
olarak 153 bin kişi ve muhacir olarak da bunun dört beş mislini taşımışlardır. İngiltere ile Fransa 
arasında 1904’te gelen ve giden nüfusun mecmuu 800 bin raddesindedir. Bu hareketler için elbette 
hususi tertibata ihtiyaç vardır: Sabit ve sabih iskeleler, salonlar, istirahat yerleri, sıhhiye ve karantina 
müessesatı, tathirat-ı fenniye dairesi ve su tertibatı, diri hayvanat için “park” hep zaruri ve elzem 
vesaittendir. Fransa’nın Havre Limanı hayvanat parkı ora ticaret odasınındır. Bunun bölmelerini, 
hayvanı tefrik yerlerini, yemeklerini, yalaklarını ticaret odası yapmıştır. Tanzifat, dezenfeksiyon ve-
zaifiyle su ücreti müstecir veya müteahhite ait olmak üzere her sığır veya bargirden yevmi 50 ve her 
koyundan 7 santim alınır. 

Vapur, Gemi Tamiratı

Küçük merakib için kalafat yeri, mutavassıt ve büyükler için kızaklar, sabit ve sabih havuzlar, 
atölyeler ve kâffe-i teferruatıyla demir ve dökümhane vesaire, ayrıca vinç, aksam-ı haşebiye için 
marangozhane, ip tel, elektrik fabrikaları… hülasa ufak ve bir dereceye kadar büyük her tamir işini 
görecek bir tersane müessesesinin limana ilhakı şart-ı azamdır. 

Batan gemileri çıkarmak da limanın mühim vezaifinden birini teşkil eder. Çünkü izdihamı ve 
intizamsızlığı mucip bir halin önünü almakla mükelleftir. Hariçte bilfarz karaya oturmuş bir vapur 
dahi olsa yine muavenet ve ücret mukabili hizmet icap edeceğinden limanların bu husus için de en 
yeni tarzda alat ve vesait ve kuvveti olmak zaruridir.

Balıkçı Limanı

Pek mühim bir ticaret ve milyarlar değin pek büyük bir servet-i tabiiye arz eden balıkçılığın 
memleketimiz için -şimdi değilse bile- atiyen belki Karadeniz, Marmara ve elyevm İstanbul civarıyla 
İzmit Körfezi gibi sahalarda mazhar-ı ehemmiyet olur fikriyle bu sanat ve ticaretin Avrupa’da temin 
ettiği faydanın derecesini olsun, kayıt ve tasvir etmekten vazgeçemedim.

Balıkçı limanlarına ilk defa İngiltere ehemmiyet vermiş ve bu sınıf hususi limanları bir men-
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ba-ı servet telakki etmeyi unutmamıştır. Bazı cemiyetlerin teklifi üzerine hükümetten tahsisat te-
min edilmiştir. İngilizler bu nevi müessesatı sırf milli bir menfaat ve şeref telakki ederler. 

Yalnız İngiltere ve İskoçya balıkçılarının adedi 1905 senesinde seksen iki bin idi. 

Bu adette balıkçılığın fıçıcı, tuzlayıcı, istifçi, ağcı, oltacı, nakliyeci gibi mütemmim sınıfları 
teşkil eden sanatkârlar da ilave edilirse miktarı iki misline varır.

Balıkçılıkta buharlı merakib, yani vapur istimali kırk beş seneden beridir. İngiltere ve İskoç-
ya’nın balıkçı gemileri 2000 ve mecmuunun tonajı 100 bindir. Bu gemilerin 1200’ü buharlı ve 800’ü 
yelkenlidir. Bundan kırk sene evvel İngiltere’nin bir senelik balık mahsulü 130 milyon frank kıyme-
tinde tam 55 bin ton idi.

İngiltere’ye mukabil Avrupa’da en büyük balıkçı Norveç’tir. Bu memleketin 1912 senesindeki 
balık mahsulü 52,5 milyon kron kıymetinde 627 bin ton idi. Müteakip iki senenin yani 1913 ve 14 
senelerinin vasati mahsulü 55 milyon kron değerinde 570 bin ton olmuştur. 

Vakıa harb-ı umumi bu avı son derece işkâl etmişse de fiyatların yükselmesi yine telafi-i ma-
fata bir dereceye kadar hizmet etti. Norveç balıkçılığı filvaki “moro” [morue] saydı üzerine müesses 
ise de yağı istihsal olunan “balina” ve “haring” nevileri de çok mühimdirler. 

Danimarka’nın balıkçılığı o senelerde vasati olarak 90 bin tonluk bir mahsul yapmıştır. Bunun 
takriben yarısı “moro” ve 25 tonu “haring” ve “uskumru” 16 bini “plie” yani bir nevi karagöz ve 3 bini 
yılan balığıdır. 

Fransızların belli başlı yalnız bir Bulonyi [Boulogne] Limanı vardır. Bu liman 1902’de 20 mil-
yon franklık balık almıştır. Bu çapta bir liman için 400 metre rıhtım kâfidir. Burada buz, kömür, 
kumanya ihtiyacatı ifa olunur. Ve balıklar oradan seri şimendiferlerle ithal edilir. Bu şimendiferi 
temin, limanın yaşamasına ve terakkisine kâfidir. İngiltere’deki balıkçı limanları ancak bu sayede 
terakki etmişlerdir. 

Türkiye’nin Karadeniz balıkçılığı müstakbel için pek mühim menba-ı servet izhar eder. Yağı 
Avrupa’ya ihraç edilen “yunus balığı” saydı Karadeniz sahillerinin başlıca istihsalatından biri ol-
makla beraber o fırtınalı ve tehlikeli denizde yelkenli ufak Laz kayıklarıyla ve müşkülatla icra edilir. 
İstihsalatı da tabii az olur. Hamsi vesair balıkların tuzlaması Sinop Limanı’nda epeyce bir iş yapar 
ve fıçılara istif edilen bu balık hemen kâmilen Bulgaristan ve Romanya’ya ihraç olunur. İstanbul’u 
nefis surette itam eden kalkan balığı da Karadeniz mahsulüdür. Marmara’nın “levrek”leri Avrupaca 
nevadirden maduttur. Fransızca bir eserde mütalaa ettiğim “Sapanca Gölü” balıkçılığının İstanbul 
Limanı’yla alakadar olması cihetiyle burada zikri saded harici addolunmaz zannederim. Avrupalı 
müdekkik bu göl hakkında balıkçılık nokta-i nazarından pek mühim malumat verdiği sırada başlıca 
iki yahut üç nevi balığın tuzlama ve ihracat için pek kıymetli olduğunu ve bu nevilerin fenni tarzda 
teksir lüzumunu kaydediyor. 

Bizans İmparatorluğu zamanında Nikomedia’nın meşhur valilerinden Plin [Plinius] o vakit 
Justinyen’e yazdığı bir mektubunda bu gölü bir taraftan Sakarya nehrine diğer ucundan İzmit Kör-
fezi’ne birer kanal ile raptetmek lüzumunu musırrane talep etmiştir. Elyevm şimendiferin vücudu 
Sakarya vasıtasıyla Karadeniz’e çıkmayı ve garben İzmit Ovası’ndan körfeze rabtını yine lüzumsuz 
addettirmez. İzmit havzı bir tersaneye malik olursa körfezin mahiyeti de değişeceğinden kanal nak-
liyatı da dahili bir kat daha imar eder.
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Şimdiki İstanbul Limanı

Limanımız esasen hiç küçük değil, fakat intizamsızlığı üryan ve perişanlığı itibariyle zahiren 
dar, masraflı, tembel, lüzumsuz yere gürültülü, dağdağalı ve yalnız tüccar için değil herhangi bir 
adam için de müziç ve emniyetsiz bir tesadümgâhtır. Hususen pahalılığı ve üzüntülü usul ve adatı 
bu devr-i iktisatın red ve ikrah ettiği derecededir.

Kirliliği şehrin en sefil manzarasını teşkil eder. Muhtelif suistimallerin de aynı zamanda meş-
heridir. Hülasa mucib-i teselli bir yeri, noktası yoktur.

İstanbul  denizi vaziyet-i tabiiyesiyle müstesna bir liman numunesidir. İç liman ismi verilen 
Haliç, boğazın rüzgar ve su cereyanlarına pek az maruz olan Kanlıca Körfezi, Çengelköyü, Kuruçeş-
me, Kuzguncuk noktaları; Haydarpaşa-Kadıköyü, Kalamış sonra mukabilinde Yenikapı daha sonra 
Kınalıada’nın bu tarafa müteveccih yüzü, muhtelif işler, muhtelif mevad ve eşya, ve muhtelif mera-
kib-i bahriye arz-ı hizmet eden teşekkülat ve eşkâl ile mümtazdırlar. Hep bu meziyetlere rağmen 
limanın hiçbir yerinde suhulet ve ehveniyeti kâfil hiçbir esas ve vasıta yoktur. Her ne ki varsa hepsi 
iptidai, gayr-i kâfi, inhisar ve adem-i intizama kaçan hileli, kaba saba, tamakâr ve inatçı vasıtalar ve 
zümrelerin yed-i keyf ve ihtikarında daima inleyen bir müşkülat ve mevani mahşerini vücuda getir-
mişlerdir. Bu şerait tahtında şehrin ve hatta bütün memleketin nasıl çalıştığı ve ne elde ettiğinden 
sarf-ı nazar, müstakbele ne vadettiği ve ondan ne ümit eylediği kendiliğinden tezahür eder. 

Yeni Liman

Muhayyel yeni limanı düşünürken ilk hatıra gelecek şey, buraya nerelerden ne gibi ve ne mik-
tar şeyler geleceği ve ne kadar iş olacağıdır?

Bunu evvela karadan denize doğru yani, sath-ı maillerin vüsati ve dahili vesait-i nakliyenin 
derecesi nokta-i nazarından mıntıkalara ve saniyen ihracat ve transite göre tetkik etmek, sonra it-
halat merkezi olmak üzere mütalaadan geçirmek musip olur kanaatindeyim.Türkiye’yi teşkil eden 
Küçük Asya ve Trakya’dan evvela Küçük Asya kıtası tabii olarak 7 mıntıkaya ayrılır ki onlar da:

Şimali Anadolu yani Karadeniz sevahili ve sath-ı mailleri2, Marmara mıntıkası İstanbul, İz-
mit, Bursa, Bilecik, Çanakkale, Balıkesir vilayetleri, Garbi Anadolu Saruhan, İzmir, Denizli, Aydın, 
Menteşe, Cenubi Anadolu Antalya, İçel, Mersin, Adana, Kozan, Cebel-i Bereket, Maraş, Gazi Ayıntab, 
Orta Anadolu Eskişehir, Kütahya, Afyonkarahisar, Isparta, Burdur, Konya, Niğde, Aksaray, Ankara, 
Kırşehir, Bozok, Sivas, Kayseri, Şarki Anadolu Kars, Ardahan, Artvin, Erzincan, Erzurum, Bayezid, 
Van, Hakkâri, Bitlis, Genç, Muş, Dersim, Mamuretülaziz, Malatya ve Cenubi Şarki Anadolu -ya-
hut- Cezire-i Ulya Urfa, Siverek, Ergani, Diyarbekir, Mardin, Musul, Süleymaniye, Kerkük aksam-ı 
tabiiyesine ayrılır.

Trakya ise Marmara mıntıkasına dahil olmak üzere Edirne, Kırklareli, Tekfurdağı, Gelibolu,  
Çatalca vilayetlerini muhtevidir.

Bu muhtelif menatıktan gerek civariyet ve sath-ı mailler ve gerek vesait-i irtibatiye itibarıyla 
İstanbul’a hangilerinden ne gibi eşya ve mevad geldiğini düşündüğümüz zaman görürüz ki şehrimi-
ze mıntıka şeraitiyle merbut ve böylelikle münasebettar olan sahili ve dahili (Rize ve Trabzon, Gü-
müşhane, Giresun, Şarki Karahisar, Ordu, Canik, Amasya, Tokat, Sinop, Çorum, Kastamonu Kengiri 

2	 Şimal Anadolu vilayetleri şunlardır: Rize, Trabzon, Giresun, Ordu, Gümüşhane, Şarki Karahisar, Canik, Tokat, 
Amasya, Çorum, Sinop, Kastamonu, Kengiri [Çankırı], Bolu, Zonguldak.
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[Çankırı], Zonguldak, Bolu, İzmit, Ankara, Konya, Afyonkarahisarı, Kütahya, Eskişehir, Bilecik, Bur-
sa, Çanakkale, Gelibolu, Tekfurdağı, Edirne, Kırklareli, Çatalca) 29 vilayetten “buğday, arpa, çavdar, 
mısır, pirinç, patates, yağ, zeyt, peynir, sabun ve enva-ı muhtelifesiyle kuru ve yaş sebze, külliyetli 
miktarda kuru ve taze meyve, balık, kereste, maden kömürü, mahrukat-ı adiye, pamuk, yün, ipek, 
tiftik, kıl, deri, av derisi, bağırsak, halı ve kilim, afyon, tütün, keten, kenevir, diri halde hayvanat-ı 
ehliye, tuyur, yumurta, deniz köpüğü taşı, ileride demir ve bakır gibi maadin, aba, kumaş gibi gerek 
istihlak ve gerek ihracat için birçok mahsulat ve eşya gelir. Bu mahsulat ve eşyanın bugün İstanbul’a 
ne miktar geldiğinden veya buradan geçtiğinden bahsedemeyeceğim, çünkü elimde bu erkam ma-
lumatı yoktur.  

Muhtelif idarelerden aranırsa bulunacağı şüphesiz ise de buna vakit lazımdır. Yalnız şu ka-
darını söyleyeceğim ki bu mahsulat ve eşya ne kadar olursa olsun şimdiki limana sığıyor ve kısmen 
gidiyor demektir. Transit eşya bundan müstesnadır. Şu kadar ki ihracat veya transit bütün bu me-
vadın kabulü, tahliyesi, tahmili ve sevki ne gibi şerait tahtında ve ne masrafla icra edildiği malum 
olduğundan bu nokta-i nazardan İstanbul Limanı yine esaslı tadilat ve tanzimata çok muhtaçtır ve 
bu ihtiyaç cidden acildir.

Bu ahval-i umumiye bahsindeki liman harekatını bervech-i ati evvela üç kısma ayırıyorum:  

1- Yerli eşyanın istihlak ve ihracatı, 

2- Ecnebi eşya ithalatı, 

3- Transit ve transportman.

1- Denizden gelen karadan gelen, yerli istihlak ve ihracat eşyası.

a) Denizden gelen: Vapurlar ve gemilerle Kara ve Akdenizden gelen eşyanın istihlak-ı ma-
halliye müteallik kısmı için 4 nokta vardır. 1- İç limanda yani Haliç dahilinde hallerin önü veya pek 
yakını, 2- Fındıklı veya Kabataş önü, 3- Kadıköyü ve Üsküdarla Kuzguncuk arası, 4- Yenikapı önü.

Bunlardan maden kömürü, petrol, ve kereste nevilerinden mahallen istihlak olunan kısmı da 
dahil olduğu halde -maden kömürleri için Kuruçeşme, Çengelköyü, Haydarpaşa; petrol için şimdiki 
depo ve tank yerleri; kereste için Çengelköyü-Beylerbeyi arasıyla az miktarda Fındıklı ve diğer eşya-
dan bilhassa tütün, yumurta ve meyve işletme yeri yine Yenikapı yahut Kuruçeşme’de tesis olunacak 
“serbest antrepo” sahalarına girebilir. İstihlak olunacak ise yine (tütün, petrol müstesna olmak üzere) 
bu noktadan iç limanda hallere veya Üsküdar, Kadıköyü noktalarındaki muayyen yerlere gider ve 
o halde antrepo hududuna ve binasına giren her şey mutlaka ihraç olunmak üzere kalır. Bundan 
bir şeyi ayırıp istihlaka çıkarmak oktruvaya taalluku ile intizamı ihlal eder. Hayvanat için istihlak-ı 
mahalliye aitse doğru mezbaha parkına, ihracat malı ise Boğaziçi’nin Anadolu yakasındaki bir yerde 
yapılacak parka girer. 

b) Karadan Gelen: Gerek istihlak-ı mahalli ve gerek ihracat için karadan gelecek eşya mutlaka 
ya Anadolu-Bağdat veyahut Şark şimendiferleri vasıtasıyla varid olacaktır. Bunların istihlak-ı ma-
halliye ait kısımları motor ve römorkörle çekilen dubalar ve mavnalarla yahut anbarlı motorlarla iç 
limana, Kuruçeşme’ye, ve Yenikapı’ya naklolunur. İhracat ve transit kısımları da işlenecek nevinden 
ise Kuruçeşme’ye, hububat, patates, kuru sebze ise Haydarpaşa ve Yenikapı rıhtımlarından doğrudan 
doğruya vapurlarla tahmil olunur. Çünkü evvelce arz olunduğu vechile ihraç olunan mahsulat-ı da-
hiliyenin gümrüklerle hiç alakası yoktur. 
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Bu halde petrol, kömür ve kereste için mahallerinde hususi tahliye ve tahmil alat ve vesaiti 
“rıhtım, vinç, elevator, dekovil, havai kaplar ve antrepolar”, hububat için keza “rıhtım, silo, triyör, 
vezin alatı ve antrepo”, işlenecek tütün ve meyve için yine “rıhtım, vinç, çuval ve sandık, teneke 
ambalajı tezgah ve fabrikası, dekovil ve saire”ye ihtiyaç vardır. Eğer bütün bu muhtelifülecnas eşya 
ve mahsulatın hepsini bir tek yerde ve bir hudud dahilinde cem etmeye müsait dış limanda vasi 
bir saha olsa daha kolaylık idi ise de şehrin pek dağınık ve Avrupa ile Asya’nın müntehalarında iki 
sahilde bulunması bunu işkâl etmektedir. Rüzgar ve su cereyanlarıyla bilhassa cenub rüzgarlarına 
maruz kısmın açıklığı ayrı bir maniadır. Moda ile Fenerbahçe arasındaki limancık tenezzüh gemi ve 
motorlarına tahsis olunur. Haydarpaşa Limanı Moda’ya kadar tevsi ve Haydarpaşa ile Kadıköy ara-
sındaki kavisi taratarak şimendiferler mevaridatına ve teferruatına yarar. Transit eşya yine münasip 
bir noktada ayrı olarak idare edilmek şarttır.

Ecnebi Eşya İthalat İşleri:

Bu liman ecnebi memleketlerinden birçok eşya kabul ettiği için gümrük idaresi başta olduğu 
halde ayrı müessesat ve vesait ile büsbütün ayrı yerler talep eder. Ve bu mevaridatın cümlesi ya 
İstanbul’da yahut Anadolu’da mutlaka istihlak edileceği ve Anadolu tacirleri daima İstanbul’da açıl-
mış ve gümrüklenmiş eşyayı yine İstanbul tüccarından talep ve mübayaa ettikleri için bu eşyanın, 
şimdiki gümrüğün Sarayburnu’ndaki anbara kadar boylu boyuna uzatılarak ve elevatörlerle müceh-
hez üç dört katlı “hangar” ve “antrepo”lar ilavesi suretiyle ithalatın bir yere hasrı, maksadı şimdilik 
temine kâfi olsa gerektir. 

O vakit rıhtımı ve binaenaleyh sahil tulu Fındıklı’ya kadar uzatılacak olan Galata’nın, köprü 
harici Karaköy’den başlayan kısmı, diyar-ı ecnebiye veya Türkiye’den bahren gelecek bilumum yolcu 
vapurlarına tahsis olunur. Ve buraların ezcümle büyük yolcu ve seyyah vapurlarının yanaşacağı 
noktaya yolcu kabulüne mahsus kâffe-i tertibat yapılarak eşya için de Galata gümrüğü ibka olunur 
ve onun hangar ve antreposunda muamele görür. Şu kadar ki yolcuların çıkacağı veya gireceği yerle 
asla alakası olmamak şarttır. Bu yolcu vapurları aynı zamanda eşya da getireceklerinden bunlar ec-
nebi eşyası ise Galata gümrüğüne, yerli ise vapurun dış böğründe ihraç edilmek üzere hallere yahut 
Yenikapı veya Kuruçeşme, hülasa hangi mıntıkaya ait ise oraya bahren nakil olunur.

İç liman: Tathir olunarak, tamirhane, havuz, kızak, kalafat yerleriyle haller, soğuk hava mah-
zeni, kenarlarında bilumum motor, duba gibi küçük vesait-i nakliye ve römorkör istasyonları, atiyen 
et, konserve fabrikaları, ip, tel, çuval tezgahları bulunur. Şehir içinin kara nakliyatı kamyon ve oto-
büslerle icra kılınarak at ve öküz arabaları ilga edileceğinden bu limanın iki kıyılarında bunlara ait 
mahaller de ayrılır. Eyüp ve bilhassa Kâğıthane cihetleri kumaş ve bez tezgah ve fabrikaları ile tuğla, 
kiremit gibi mevad imaline yarar. İstanbul ve Beyoğlu arasındaki perakende ve sık amed ü şüde hiz-
met eder. Zaten deniz işleriyle meşgul amele ve erbab-ı sanatın mahalle ve semtleri de bu iç liman 
etrafıdır. Mevcut tersane var iken hariçte ihtiyar-ı külfetle yenisini yapmak fazla masraftır. Yalnız 
devlet kuva-yı bahriye tersane ve limanının İzmit Körfezi’ne nakli doğrudur. O halde yeni limanın 
şeklini Yenikapı’nın nispeten sığ olan çıkıntısından uzanmış bir kavis ile Fenerbahçe Burnu’ndan 
ona mukabil çıkmış diğer kavisin boğaza doğru içinde kalan havuz olarak tasavvur edebiliriz. Balada 
arz olunan ve rıhtım, hat, vinç, hangar, antrepo, “serbest antrepolar”a mazbut hadd-i fasıl, motorlu 
tekne veya muntazam duba, şimendiferlere vasıl ve muttasıl hutut gibi kâffe-i tertibatın lüzumu 
veya temin edeceği maksat hep masraf ve vakitten tasarruf esasına müstenit olduğuna göre mavna, 
orta kayık, salapurya, ateş kayığı, pazar kayığı, leblebici kayığı gibi eşkâl ve elvan ve birtakım hususi 
efrat elinde gayr-ı muntazam çalışan emniyetsiz ve pahalı vesaitin lağvıyla büyük küçük bütün li-
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man işlerinin en yeni şekilde ve şirketler marifetiyle görülmesi ve idareye müteallik fenni veya adi 
işletme umurunun şehir tarafından müntehap meclislere gördürülmesi gümrük muamelatının buna 
göre tanzimi halinde şehir etraf ve civarında da bir çok sanayi-i ziraiye ve ticariyenin uyanması 
pek tabii bir kanun-ı iktisadi icabat ve netayicindendir. İnşaat ve techizatın suret-i icrasına gelince: 
Bunları ilim, tecrübe ve büyük sermayelerle mücehhez Avrupalı şirketler yapacaksa da hepsinin bir 
şirkete veya kısım kısım ve ihtisas ile rekabet cihetleri gözetilerek birkaç şirkete yaptırmak hususu 
hükümet ve emanet-i celilenin bileceği şey olmakla beraber tesadüfün ve şeraitin de dahli, ve he-
yet-i müşaverenin mütalaasına da temas ve taalluku vardır. 

Ticaret vekil-i muhteremi Ali Cenani Beyefendinin 10 Şubat 341 [1925] tarihli celsemizdeki 
beyanatı ve Şehremini Beyefendinin mükerrer izahları vechile İstanbul Limanı’nı hükümetle ema-
netin müştereken yaptırmaları ve buna bir milyon lira kadar bir meblağ tahsis etmelerine mukabil 
kısmen Avrupa sermayesinden müteşekkil bir Türk şirketinin de mühim bir hisse ile bu gruba du-
hulüne ihtiyaç görüleceği zannındayım. Hükümet bu işte emlak-ı milliyeden bilfarz Tophane rıhtı-
mı, bazı lüzumlu nokta ve sahalarda sahil kısımları ve oralardaki mebani, tersanedeki bazı destgah 
vesaire gibi işe yarayacak şeyleri tahmin ve takdir edilecek kıymetlerle vererek, Şehremanet-i celilesi 
de kısmen böyle şeyler ve kısmen nakitle ve vapurlara su vermek imtiyazıyla girerek aynen ve nak-
den bir mevadd-ı asliye ve demirbaş yahut esas sermayesi  vücuda getirilmesi, ve mütebaki  teçhizat 
ve ameliyatın şirketlerle şehir tüccar grupları ve nakliyat-ı bahriye müesseselerinden temini, lima-
nın büyük istikrazlara arz-ı ihtiyaçtan müstağni kalmasını temin edebilir. Buna gümrük idaresinin 
müstakilen girmesi ve mahalli idareye müessir olacak derecede alakadarlığı doğru olmasa gerektir. 

Rüsum ve varidat ve masarifat meselesi ise yine hükümet, emanet ve tüccar ile nakliyeci sınıf-
ları ve bunlarla beraber inşaat ve teçhizat müteahhitlerinden mürekkeb bir heyet tarafından tespit 
edilmesi, memleketin hayat-ı müstakbelini gençleştirecek ve takviye edecek olan bu mühim eserin 
nazımlığını ifa etmiş olur; dahili menatıkın istihsalatı arttıkça liman da büyür ve zenginleşir.                

20 Mart 1341 [1925]

Ali Suad
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Esnaf Cemiyetleri

Meslek gazetesinin eski nüshalarından birinde esnaf cemiyetlerinin Şehremaneti’nce lüzumi 
derecede himaye edilmediği hakkında hafif serzenişleri havi bir yazı görmüş idim. En ziyade me-
muriyet-i acizanemi alakadar eden bu mülahazat ve ihtarat saikasıyla o günden beri esnaf işlerindeki 
sakatlıkları aramaya ve maraz menbaını bulmağa alakaderilistitaa çalıştım. Bugün muhterem Meslek 
muharririnin, çok hüsn-i telakki edilen yazısının cevabını kısaca vereceğim:

Esnaf cemiyetlerinin büyük bir kısmında müşahede olunan tezebzüb ve tedenninin sebeb-i 
aslisi esnafın bizzat cemiyetleriyle ciddi ve lüzumu vechile meşgul olmamalarıdır. Bugün kayden sa-
bittir ki esnaf cemiyetleri içinde devamlı ve müfit bir surette çalışmaya ve payidar kalmaya muvaffak 
olabilen nadir, müstesnadır. 

Azim bir ekseriyet faydalı hiçbir iş görmemiş ya suiidare veya suistimal veya ihmal yüzünden 
fesh edilmiş bazen de kendiliğinden dağılmıştır. Emanetin alakadar makamatı haiz olduğu sıfat-ı 
niyabet hasebiyle suistimal ve suiidare görülen cemiyetlerin heyet-i idarelerini mükerreren tebdil 
etmek ve iş başına daha ehil zevatı geçirmeye delalet eylemek suretleriyle vaziyeti  kurtarmağa ve 
müesseseyi yaşatmaya çalışmıştır. Emanet’in bu teşebbüsatı maalesef nadiren muvaffakiyete ikti-
ran eylemiştir. Gün olmuştur ki azası ancak yüze baliğ bir cemiyet namına, otuzar kırkar imzalı 
mazbatalarla cemiyetin imza sahipleri tarafından hariçte kalan azası hakkında en ağır ithamat serd 
edilmiş ve ertesi günü de diğer kısmın kendilerini itham edenlerden şikâyet eylediği görülmüştür. 
Kendilerini sevmeyen yekdiğerine itimat ve emniyeti olmayan eşhastan teşekkül edecek cemiyet-
lerden ne fayda beklenebilir? Maahaza böyle müşkül ve elim vaziyetler karşısında da şubemiz esnaf 
cemiyetleri nizamnamesinin bir maddesi mucibince tarafeyni barıştırmaya, aradaki suitefehhümatı 
gidermeye ve cemiyeti yürütmeye uğraşmıştır. 

Yapılan bütün tetkikat, esnaf cemiyetlerini kemiren ve onları  terakki ve inkişaftan ve bir 
şube-i ihtisasa mensup kesanı sinesinde toplamak zevk ve menfaatinden mahrum eden şey geçim-
sizlik, dedikoduculuk ve her işte, her şeyde fenalık aramak illeti olduğunu göstermektedir. Tekzip 
edilmekten korkmaksızın iddia ederim ki esnaf cemiyetlerinden makamımıza vaki olan müracaatın 
onda sekizini yekdiğeri  aleyhine müteveccih dedikodu, adem-i memnuniyeti ifade eden şikâyat teş-
kil etmektedir. Emanet’ten terakki ve tekamülü istihdaf eder herhangi faydalı bir teşebbüsün himaye 
veya intacını talep eder müracaat hemen yok gibidir. Doğrudan doğruya bizim tarafımızdan yapılan 
müfit ihtar ve ikazlarda izah ettiğim esbab neticesinde merci-i hal ve alaka bulamamak yüzünden 
duçar-ı akamet olmaktadır.

Şu vaziyete göre yapılacak ilk iş esnafa mensup oldukları cemiyetleri benimsemeyi, onunla 
daha yakından alakadar olmayı ve onu başkalarını hürmet ve takdire mecbur edecek hala getirmeye 
çalışmayı öğretmektir. Bu cihet temin edildikten sonra emanetin himayesi, muaveneti kendiliğin-
den gelir. Halbuki halı hazırda en büyük hüsn-i niyetler için bile imkân-ı tatbik, saha-ı tatbik bulu-
namamaktadır. 

İktisat Müdür Muavini

Mübahat
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Nüfus Hareketleri ve Belediyeler

Gariptir, bir çocuk doğar, mahalle heyet-i ihtiyariyesinin verdiği bir ilmühaberle gider, Nüfus 
İdaresi’nden tezkire alırız, sonra, birisi ölür, Belediye hekimi gelip muayene etmeden defnedeme-
yiz. Ülkemizde, doğanlardan hükümet-i siyasiye, ölenlerden de belediyeler haberdardır. Güya Nüfus 
İdaresi, bir çocuğun tevellüdünü, belediyeler de bir kimsenin ölümünü kaydetmekle muvazzaftırlar. 
Belediye ve nüfus teşkilatımız, bir hayatın mebde ve müntehasında görülecek işleri sanki aralarında 
taksim etmişlerdir. Bu, acı, acı olduğu kadar da şayan-ı dikkat bir hadisedir ve başka deliller aramaya 
hacet kalmaksızın, yalnız bu hadise isbat eder ki bizde, ne nüfusun kıymeti ne de muntazam bir 
nüfus teşkilatı vardır. 

Medeni memleketlerde nüfus hareketleri, her türlü içtimai vakaların başında gelir. Bir tevel-
lüt ve bir vefat içtimai heyetin kârı yahut zararı halinde tespit olunur. Nüfus, bir milletin terakki 
hamlelerinde istinat edeceği ilk esas olduğu için bunlara ehemmiyet verilir. Kazanç az, ziyan çok ise, 
bunun illiyeti araştırılır. Zararın tahfifine kârın tazifine çalışılır. Nüfusun en büyük kuvvet olduğunu 
basit bir akıl ile idrak etmek kabil olduğuna göre bu hususta uzun tafsilata ihtiyaç olmasa gerektir. 

Böyle olduğu halde, daha imparatorluk devrinden beri bizde nüfusa kıymet, nüfus hareketle-
rine katiyen ehemmiyet verilmemiştir. Bu, mücerred bir iddia değil, el ile tutulan gözle görülen bir 
hakikattır. Bugün nispeten en müterakki şehrimiz, bir zamanlarda payitahtımız olan İstanbul’da kaç 
kişinin yaşadığını biliyor muyuz? İstanbul’dan sarfınazar bir nüfusta sayılabilecek derecede ahali-
si az olan herhangi bir küçük kasabamızdaki nüfusun sahih miktarından malumattar mıyız? İtiraf 
edelim ki, bu suallere menfi cevaplar vermek mecburiyetinde olduğumuzu teslim ederken müteessir 
oluyoruz. Bu teessür mazinin günah, ihmal ve lakaydisini üzerimizden almasa bile, bizi herhalde 
halin ve istikbalin beklediği faaliyete sevk etmelidir. 

Artık heyet-i içtimaiyemiz, eski Şark medeniyetinin tembel ve köhne muhitinden çıkarak 
Garp medeniyeti dediğimiz ilim ve hayat dünyasının nuruna kavuşuyor. Bu sahaya adım atarken 
her şeyden evvel, kendimizi maddeten ve manen tanımış olmak icap eder. Aksi takdirde garp mede-
niyetinin gözlerimizi kamaştıracak olan şaşaası içinde başımızın dönmesi, varlığımızın kaybolması 
tehlikesi vardır. Yaşadığı daire dahilinde henüz nüfusunun adet-i sahihini bilmeyen bir milletin 
kendisini tanımış olduğu, bilemeyiz, kuvvetle iddia olunabilir mi? Böyle bir iddia, şüphesiz doğru 
olamayacağı gibi, aynı zamanda aleyhimizedir. O halde Garp medeniyetinin güneşine döndüğümüz 
şu sıralarda gururumuzu çiğneyerek nüfusumuzun miktarını tayine çalışmakla kendimizi öğrenme-
ye başlamalıyız.

Nüfusumuzun miktarını tayin etmek, ancak yeni bir tahrire vabestedir. Hükümet, bunu takdir 
ederek birkaç ay evvel umumi bir tahrir-i nüfus yapmak istediğini ilan etmişti. Belki, devlet bütçe-
sinin darlığı bu arzunun husulunu tehir etti. Mamafih, bütçe müsait olsa da, yine ciddi bir tahrir-i 
nüfus yapmak imkânı bulunmuş olmayacaktır. Çünkü bugünkü nüfus teşkilatımız ve elyevm meri 
olan nüfus kanunumuz, yeni bir tahrir-i nüfusun selamet ve sıhhatini kâfil addolunamaz. Bunun 
için iptida, nüfus kanun ve teşkilatımızın tadil ve ıslahı, hatta büsbütün başka esaslar üzerinde ye-
niden tedvin ve inşası zaruridir. Nüfus kanunumuzun müstenidünileyhi olacak yeni esasları birer 
birer saymak büyük bir fayda temin etmez. Bu esasları bulmak, aramak hükümete ve millet meclisi-
ne düşen mühim vazifelerdendir. Yalnız bu esaslardan biri doğrudan doğruya belediyeleri alakadar 
ettiği cihetle onu burada kayıt ile üzerinde biraz durmak niyetindeyiz. 
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Avrupa’daki nüfus muamelatına küçük bir nazar atfolunursa görülür ki bu kıtanın hemen 
her tarafında, nüfus hareketlerini takip hakkı belediyelere terk edilmiştir. Garpta belediyeler, tevel-
lüt, vefat, nikâh, mufarakat gibi nüfus hadiseleriyle iştigal etmekle mükellef ve nüfus tahavvülatını 
tespite, muntazam istatistikler delaletiyle bu tahavvülatı heyet-i içtimaiye lehine sevk ve idareye 
memurdurlar. Avrupa’da belediyelerin bu işi deruhde etmesiyle nüfus hareketleri sabit, müstakim 
bir istikamete çevrilmiş; nüfus muamelatı ahenktar bir cereyan halini aldığı gibi; hükümetin efrada 
tabiiyet vesikası vermekten ibaret olan basit mahiyetinden kurtularak cemiyetlerin meddücezrini 
idare eden amiller sırasına yükselmiştir. Nüfus hadisat ve muamelatının bizde de bu itibarı kazan-
masını elbette isteyen hükümet, yapılacak yeni tahrir-i nüfustan evvel, nüfus kanunu ve teşkilatı-
mızı ıslah ederken nüfus hareketlerini takip etmek hakkını belediyelere bırakmalıdır. Medeni bir 
heyet-i içtimaiye, belediyeleri yalnız şehirlerin tanzif, tenvir ve imarıyla meşgul bir sanatkâr binae-
naleyh bir süs telakki edemez. Belediyelerin bu nevi hizmetleri yanında bir de vezaif-i medeniyesi 
vardır ki nüfus hadiselerini tetebbu, işte bunlardan biridir. Hakiki manasıyla bir belediye teşkilatı 
içinde bir nüfus idaresinin eksikliği, göze batacak bir noksandır. Şimdiye kadar bu noksanın, mem-
leketimizde anlaşılarak telafisine teşebbüs edilmedi. Bunun muhtelif sebepleri arasında, devlet ida-
resinin taksim-i imal kaidesine tebaan tertip edilmemiş olduğunu zikredebiliriz. Tarz-ı hayatımızı 
asrın zihniyet ve telakkisine göre tesbit etmek ıztırarını hissettiğimiz şu zamanlarda belediyelerin 
salahiyetini genişletmek, onlara Garp’taki emsali derecesinde kıymet ve nüfuz vermek süratle öden-
mesi lazım olan bir borçtur. 

Cemiyet-i Umumiye-i Belediye Zabıt Kâtiplerinden Mehmed Halid
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Garb Belediyeleri

Beynelmilel Şehirler Kongresi üçüncü devre-i müzakeratını 28 Eylül’den 4 
Teşrinievvel tarihine kadar Paris’te akdedecektir.

Malumdur ki Beynelmilel Şehirler Kongresi ilk devre-i müzakeratını 1913’te Gand [Gent] şeh-
rinde akdetti ve azim bir muvaffakiyet kazandı. 

İkinci devre-i müzakeratın 1916’da Paris’te küşat edileceği tahmin ve istidlal olunuyordu. Fa-
kat vakayi ve hadisat başka türlü zuhur etti. Harp esnasında ve harbi müteakip zamanlarda bu nevi 
tezahürat gayr-ı mümkün bir hale gelmişti. Ancak 1924 senesindedir ki birinci kongre tarafından 
tesis ve ihdas edilen Beynelmilel Şehirler İttihadı bütün şehirleri tekrar celp ve daveti düşünebildi. 
Ve vaktiyle harp etmiş olan şehirlerle bitaraf kalmış şehirlerin murahhasları huzurunda maksadı 
mevzubahis etti ve Amsterdam şehri tercihen kongrenin merkezi intihap edildi. 

Bu ikinci devre-i müzakeratın netayici; beynelmilel belediyeler münasebatının ıslahına ve 
belediyeler menafiine müteallik mesaili mütalaa ve tetkik için muntazam bir iştirak-ı mesaiye olan 
ihtiyacı sarahaten gösterdi. 

Bir taraftan Beynelmilel Şehirler İttihadı için kati bir nizamname ihzarını, diğer taraftan da 
dünyanın bütün belediyelerinin davet edileceği büyük bir beynelmilel şehirler kongresini toplamayı 
kararlaştırdı. Paris şehri, mümessilleri vasıtasıyla üçüncü devre-i müzakerata merkez olmak üzere 
kendini teklif etti. 

Beynelmilel Şehirler İttihadı’nın nizamname projesi kongrenin menafii namına şu suretle ka-
leme alındı:

Şehirlerin süratle tezayüt ve tekessürü on dokuzuncu asrın alamat-ı mümeyyizesinden bi-
ridir. Bu tezayüt ve tekessür yirminci asrın muvacehesine halli matlup mesailden mürekkep bir 
mecmua vaz ediyor. Bunlardan bazıları yeni bazıları da pek tevessü etmiştir ki bu hal bütün rical-ı 
hükümetin, bütün müdiran-ı umurun, bütün iş adamlarının nazar-ı dikkatlerini celp etmelidir. 

Şehir; asri insanın bütün faaliyetinin yerleştiği ve işlediği bir merkez oldu. Tahsilini orada ya-
pıyor, orada çalışıyor, orada ihtiraatta bulunuyor, orada müzaheret arıyor. Yine oradadır ki teavün-i 
beşer eşkâl-ı muhtelife altında icra-yı faaliyet ediyor ve bütün azasının menafii namına en mükem-
mel ve en vasi teşkilata malik müesseselerden mürekkep bir kül buluyor. Medeniyetin terakkisi ile 
atlanılan merhalelerde en geri kalmış milletler bile bugün dünyanın bütün müessesat-ı belediyesini 
işgal eden aynı mesele ile uğraşıyorlar. Onlar meyanından biri tarafından irae olunan bir tarz-ı hal 
diğerleri için ekseriyetle kabil-i istifade olabiliyor ve hiç olmazsa faydalı tatbikata mazhar oluyor. 

Şehirlerin, şehir planlarının, hayat ve hidemat-ı belediyenin ıslahatı gibi iştigalat gittikçe te-
akub ve tevali ediyor. 

Beynelmilel Şehirler Kongresi böyle sistematik bir gayeye maliktir.

İkinci Şehirler Kongresi mukarreratı güzel bir cilt içinde olarak yirmi beş frank mukabilinde 
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Brüksel’de Rejans [Rue Jean] Sokağında 3 mükerrer numarada Beynelmilel Şehirler İttihatı’ndan 
tedarik olunabilir. Bu mukarrerat, Büyük Paris Kongresi’ne iştirak edeceklere nafi bir mukaddime 
teşkil eden raporları ve kararları havidir ve çok muhtasar bir hülasa, risale şeklinde mecmuaya ilave 
edilmiştir. 

Malumdur ki 1925 senesinde Paris’te beynelmilel bir sanayi-i tezyiniye ve asriye sergisi küşad 
edilecektir. Belediyecilik nokta-i nazarından istihsal-i malumat eylemek üzere bu serginin Şehirler 
Kongresi azası tarafından ziyareti ihmal edilmemelidir. 

Kongrenin mesai programı, halli matlup mesail üzerinde icra edilecek tetkikat-ı amikayı ser-
best bırakmak fikriyle bilihtiyar tahdit edilmiştir. 

Her şehirde bulunan kuvve-i icraiyelere, salahiyettar mütehassıslara müracaat vukubulmuştur. 

Raporlar ve istimzaçlar kongrenin içtimaından birkaç hafta evvel derç olunacak ve bunları 
cem ve telfik ve kongreye takdim ile muvazzaf umumi mazbata muharrirlerine tevdi edilecektir.

 

Ruzname-i Müzakerat:

Raporlar ve Muhaberat

1- Beynelmilel Şehirler ve Belediyeler İttihadı. 

Beynelmilel İttihadın Faaliyetine Dair Rapor:

Vesaik ve Neşriyat:

Beynelmilel müessesat ve teşkilat ile irtibat. (Cemiyet-i Akvam - Beynelmilel Mesai Komitesi 
- Beynelmilel Salib-i Ahmer, İşsizliğe, Vereme, Emraz-ı Zühreviyeye Karşı Mücadele Cemiyeti.)

2- Şehirler, Belediyeler ve İdare-i Merkeziyeler İttihadı.

Her milli ittihadın faaliyetine dair rapor. 

3- Usul-ı İdare-i Belediye.

Muhtelif şehirlerde belediyeler, yahut muhtariyeti haiz idare-i mahalliyeler ve idare-i merke-
ziyeler arasındaki münasebetlere dair istimzaç neticesi hakkındaki rapor. 

Tetkikat ve Münakaşat

5 [4]- Büyük miktarda toplanma. Ahalinin şehirlere azim miktarda terakümünden mütevellit 
müşkülatı ref için idare-i muhtareyi haiz birliklere taksimi hususunda muhtelif şehirlerde teklif ve 
kabul olunan tarz-ı haller hangileridir?

İntisap

Kongreye İştirak:

1- Şehirler ve belediyeler ittihatları ve muhtariyeti haiz idare-i mahalliyeler,

2- Şehirler ve belediyeler ve muhtariyeti haiz idareler,
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3- Menatık, hükümetler idare-i aliyyeleri,

4- Menafi-i belediyeye müteallik işlerle meşgul şirketler,

5- Menafi-i belediyeye müteallik  neşriyat ile müştagil mecmualar,

6- Şahsen bunlara taraftar olanlar kongreye intisap edebilirler.

Fransız teşkilat komitesi bazı tedabir-i ihtiyatiye ittihaz ve murahhaslara refakat edecek ze-
vata müteaddit ve mühim fevaid temin etmiştir. Bu zevat nısf ücret mukabilinde resm-i kabullere, 
resmi ziyafetlere davetlidir ve tiyatro müsamerelerine, muhtelif tiyatrolarda tahsis olunan mahalle-
re, Versay seyahatine, Paris ziyaretine, beynelmilel sergiye ilh. iştirak edebileceklerdir.

Bütün bu şerait şehirlerin murahhasları arasında samimi bir muhit-i muhadenet ihdas etmek 
ve yekdiğerleriyle vaki olacak münasebetlerini daha müsmir kılmak için ittihaz edilmiştir.
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Kanunlar, Nizamlar, Talimatlar

Sinema ve Tiyatroların Sıhhat ve Emniyet Nikat-ı Nazarından Haiz Olmaları 
Lazım Gelen Şeraiti Gösterir Talimatnamedir.

Madde 1- Sinema makinesinin bulunduğu oda ateşe dayanıklı ve dumandan mahfuz ve harice 
doğru tecdid-i hava makinesiyle mücehhez olacaktır. Bu odanın hacmi en aşağı 12 metre mükaabı ve 
genişliği en aşağı 2 metre ve irtifaı en aşağı üç metre olmalıdır. 

Kapısı duman nüfuz edemeyecek surette inşa edilmiş ateşe dayanıklı ve harice doğru açılacak 
surette olacaktır. Sinema salonuna veya ahalinin yahut müstahdeminin gelip gitmesine mahsus ko-
ridorlara doğru kapıları olmayacaktır. Sinema gösterildiği zamanlarda makine odasının kapısı kilit-
lenmemiş ve istenildiği zaman içeriden ve dışarıdan açılıverecek surette olacaktır. Sinema salonuyla 
işbu koridorlara münasebeti olan odalara doğru kapısı varsa bunlar da gayr-ı kabil-i iştial mevad ile 
kaplı olacaktır. Alet odası sinemanın esas medhal kapısının mümkün mertebe karşısında olmalıdır. 

Madde 2- Şerit demir bir makaradan serbestçe çözülüp diğer bir makaraya yine serbestçe 
sarılır. Şeritler demirden veya bunun gibi ateşe dayanıklı maddelerden yapılmış ve içeriden dahi 
yanmayacak bir madde ile döşenmiş ve iyice kapanmış mahfazalar içinde muhafaza olunmalıdır. 
Makine odasında yalnız kullanılacak şerit bulunacaktır. Şeritlerin sinema salonunda veya bununla 
münasebeti olan odalarda muhafazasına müsaade olunmaz.

Madde 3- Projektör her taraftan gayr-ı kabil-i iştial mevad ile kapanmış bir mahfazaya kona-
caktır. Bu mahfaza dahilen ateşe karşı mücerred ve yanan kömürün dışarıya düşmemesini temin 
edecek bir tarzda inşa olunmuş bulunmalıdır. Kavis lambası kullanıldığı takdirde lambanın arkasın-
da veya yanında kullanılmış kömürlerin muhafazasına mahsus ve demirden bir kutu bulunacak ve 
bu kutu kendi kendine kapanan bir kapakla mücehhez olacaktır. Projektör demir veya demir kaplı 
girişler üzerine konacaktır. 

Madde 4- Hararetten mütevellit şuaatı kurdeladan uzak tutmak için aletin adesesi önünde ve 
şeridin hareket etmediği zamanlarda şerit ile adese arasına kendi kendisine girecek kabiliyette bir 
muhafaza siperi olacaktır.

Madde 5- Aletin kurulması, nakillerin vazı ve mukavemeti Nafia Vekâlet-i Celilesi tarafından 
kabul edilen Elektrik Nizamnamesi’ne muvafık olacaktır. (Yalnız alet odası bir makine dairesi gibi 
nazar-ı dikkate alınmayacaktır.) Her altı ayda, bir martta ve bir eylülde elektrik tesisatının intizam-ı 
mukavemetini mübeyyin diplomalı bir elektrik mühendisinden veya şehir elektrik şirketinden alın-
mış bir vesika şehremanetine veya belediyeye verilecektir..

Madde 6- Makine odasında sigara içmek açık ateş veya ziya ile dolaşmak ve mezuniyeti olma-
yanların makine odasına girmeleri yasaktır. Bu husus localarla alet odasının kapısına dışarıdan ve iç 
tarafından açık bir surette ilan edilmek icap eder.

Madde 7- İcabında memur tarafından kullanılmak üzere ateşe dayanıklı iki örtünün ve yanan 
şeritleri söndürmek için en az on litre su ile dolu iki kovanın daimi olarak makine odasında bulun-
durulması lazımdır.
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Madde 8- A: Ziya şuaına mahsus olan pencere nakabil-i iştial yataklı bir sürme ile mücehhez 
olacaktır. Bu sürme bir demir basamağa o suretle merbut olacaktır ki ayak basamağı terk eder etmez 
sürme kendi kendine pencereyi kapasın. İpin topuğa sabit bir tarzda sarılması yasaktır. 

B- Mezkûr pencerenin her taraftan duvar içine gömülmüş veyahut her taraftan gayr-ı kabil-i 
iştial bir çerçeveye raptedilmiş ve laakal beş milimetre kalınlığında camla daima kaplı bulundurul-
masına da müsaade edilir. Bu halde sürmeye lüzum yoktur. Sinema salonunu teftiş için yapılacak 
küçük pencerede aleddevam “B” fıkrasında gösterildiği gibi kapalı tutulacaktır.

Madde 9- Alete yalnız mutemet ve makine işlerinde mücerrep adamlar hizmet ve nezaret 
edebilirler. Bunlardan maada alet odasında kimse bulunamaz.

Madde 10- Sinema tiyatrolarında yalnız elektrik tenviratına müsaade edilmiş olup bunların 
ve makine işletmesine ait aksamın tesisatı Nafia Vekâlet-i Celilesi tarafından kabul olunan nizam-
namenin yüksek tevettürlü cereyanlar faslına tevfikan inşa edilecektir. Gerek sinema salonunun 
dahiline gerek çıkacak mahallere lüzumu miktarda tehlike lambaları konacaktır. Bu tehlike lamba-
ları münhasıran elektrik ve bunların menba-ı kudreti tamamen ayrı olacaktır. Bu lambalar renklerle 
tefrik edilmiş ve sinema gösterildiği zamanın imtidatınca yanmış bulunacaktır. Sinema salonunun 
tenvirat-ı esasiyesi gerek bu salondan gerek alet odasından gayrı emin bir yerden manevra edilecek 
surette tesis edilecektir. 

Madde 11- Sinema salonunda sigara içmek yasaktır. Yalnız bütün lambaların yandığı zaman 
müsaade edilebilir. Gerek sinema medhaline gerek salon dahiline bu memnuiyeti gösterir ve görü-
lecek surette levhalar konacaktır.

Madde 12- Sinema salonunda en az iki çıkacak kapı bulunacaktır. Bu kapılar dışarıya doğru 
açılacak ve itince hemen açılıverecek surette kapanmış olacaktır. Sürmeler yasaktır. Bu kapıların 
üzerinde “Tehlike zamanında çıkılır” levhası bulunacak ve bu levha kırmızı bir lamba ile tenvir edi-
lecektir.

Madde 13- Galeri veya parkeye isal eden yollarla sinema salonunun koridorlara çıkan kapıları 
laakal 90 santimetre genişliğinde olacaktır. Medhal, merdiven ve yollar gelip geçmeye mani her 
şeyden azade bulunacaktır. Çıkılacak mahaller açık ve okunaklı yazılarla gösterilecek ve her daim 
halkın kullanmasına serbest bulunacaktır. İşbu çıkacak mahallere giden en yakın yollar duvara ter-
sim ve kırmızı ziya ile tenvir edilmiş istikamet okları ile işaret olunacaktır.

Madde 14- Salonun oturacak mahalleri birbirine döşeme ile tespit olunmuş bulunacaktır. 
Mevkilerin adedi sinema açılmadan önce “belediyece” tayin etmiş olacaktır. İlk sıra sahneye en aşağı 
üç metre uzak bulunacak ve her mevkiin genişliği 50 santim ve iki sıra arası en aşağı 100 santimet-
re açılır kapanır mevkiler arasındaki mesafe en aşağı 80 santimetre olmalıdır. Yan sıralarda gayr-ı 
munkatı olarak 14’ten ve ortadaki yolun kenarında bu son adedin yarısından fazla mevki olamaz. 
Boş yerlerin veya yolların ayakta duracak mevki olarak kullanılması yasaktır. 

Sinema salonunun esas kapısı üzerinde okunaklı görünebilecek bir tarzda ve daimi surette 
aşağıdaki ibare yazılacaktır:

“Şehremanetince, Belediyece” “Bu salonda yalnız oturacak mevkilere müsaade edilmiş olup 
ayakta duracak mevki yoktur.”
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Madde 15- Yukarıda bahsi geçen tesisat ve aletin vaz ve tesisi teferruatı sinema açılmadan 
önce ve mufassalan tanzim edilmiş üç nüsha plan ile Şehremaneti’ne (Belediye’ye) takdim ve onun 
üzerine Emanet ve Belediye heyet-i fenniyesince muayene ve tecrübe olunacaktır. Emanetçe (Bele-
diyece) bilcümle tertibatının muvafık olduğu beyan edilmedikçe sinema açılamaz.

Madde 16- Sinema açıldıktan sonra alette veya teferruatında yahut sinema salonu veya te-
sisatında lüzum gösterilecek bilcümle tadilat, tevsiat ve tamiratı için Şehremaneti’ne (Belediye’ye) 
tahriren beyan-ı keyfiyet eylemek ve yeniden tecrübe ettirmek lazımdır.1

1	 Bu talimatname, icra vekilleri heyetince tanzim edilmiş ve İstanbul Vilayet Gazetesi’nin 2, 4 Nisan ve 695, 696 
numaralı nüshalarıyla ilan olunmuştur.
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Avrupa Belediyeleri Mezbahaları

-Üst tarafı yedinci sayıdadır-

Mezbahaların İdaresi

Sofya’daki mezbaha en iptidai şekilde olup adi bir kaldırım üzerine inşa edilmiş basık ve ah-
şap bir salaştan ibaret ve hayvanat için pazar ve ahırları bulunmayan bir mahaldır. Mezbahalar her 
memlekette ayrı ayrı idare sistemine tabi tutulmaktadır. Mesela Bulgaristan’da kesiciler ashab-ı hay-
vanat tarafından istihdam edilmekte ve bunların yekunu 125 kişiye baliğ olmakta ve yevmiye vasati 
olarak 2500 hayvan kesilmektedir. Kasaplar bu kesicilere büyük hayvanat için 30 koyunlar için 7 
ve kuzular için 5 leva vermektedirler. Belediye hayvanattan birkaç nevi rüsum almaktadır. Bunlar 
da taksa, kan parası ihtisap ve emraz-ı sariye resmi gibi namlarla alınmaktadır. Kan parası cibayeti 
müteahhite ihale edilmiştir. Ve kiloda 0,2 levadır. Taksa resmi büyük hayvanlardan 15, elli kilodan 
dun danalardan 8, koyunlardan 6, kuzulardan 4 levadır. İhtisap resmi olarak yüzde beş alınmaktadır. 
Emraz-ı sariye resmi de ihtisap resminin yüzde onu miktarındadır. Mezbahada imhasına lüzum 
görülen etler için kıymetinin üçte biri tazminat olarak belediye tarafından sahibine verilmektedir. 
Rüsumun kâffesini hayvanatın mezbahaya duhulü anında ve bizde mukaddema tatbik edilen usule 
müşabih olarak istifa edilmektedir. Bükreş’te hayvanat yegâne olan medhal kapısından ithal edilir-
ken muamele-i rüsumiyesi ve muamele-i baytariyesi icra edilmekte ve sahibinin yedine verilen bir 
makbuz ile mezbahaya sevk olunmaktadır. Bu kapıdan ithal edilen hayvanat kesilmese bile alınan 
resim iade edilmemektedir. Budapeşte pazarda alım satım muamelesi hitam bulduktan sonra beledi-
ye baytarının taht-ı nezaretinde hayvanat mezbaha ahırlarına sevk edilmekte ve buraya sevk edilen 
hayvanatın kâffe-i rüsumu ahıra dahil olmazdan evvel alınmakta ve bu ahırlarda mevcut hayvanat 
her gün ayrıca bir baytar tarafından muayene edilerek mezbahaya sevk edilmektedir. Zebh salonu-
na hayvanat ithal edilirken muamele-i rüsumiyesini ikmal ettiğine dair aldığı vesikayı memur-ı 
mahsusuna vermektedir. Mezbahada hayvanatın damgaları cinslerine göre ayrı ayrı şekillerde oldu-
ğu gibi hasta veya şüpheli olanlar için de ayrıca damga kullanılmaktadır. Burada muhtelif namlarla 
birçok resim alınmakta ve bu resim hisselerinin yüzde yetmiş beşi belediyenin elinde bulunan bir 
anonim şirket tarafından cibayet edilmektedir. Bu şirket hayvanat ashabına ve kasaplara hayvanları-
nı teminat göstermek şartıyla ikrazatta bulunmakta ve tüccara büyük hizmetler etmekte ve krizlerin 
önüne geçmektedir. Şirketin cibayet ettiği rüsum tamamıyla belediye sandığına tevdi edilmekte ve 
yalnız şirket muamelatını idare etmek için yüzde 0,5 ila 1,0’a kadar ayrı bir resim almaktadır. Mezba-
ha dahilinde daha birçok dükkânlar mevcuttur ki bunlarda deri, iç yağı vesair bu gibi işlerle iştigal 
eden tüccara kira ile verilmektedir. 

Viyana’da birisi hasta ve şüpheli hayvanatın diğeri de salim hayvanatın zebhine mahsus bir-
birinden ayrı iki mezbaha vardır. Hasta ve şüpheli hayvanatın zebhine mahsus mezbaha son zaman-
larda yapılmış ve fennin icap ettirdiği bütün şeraiti cami ve derununda hamamları, etüvleri mevcut-
tur. Salim hayvanatın zebhine mahsus mezbaha çok eskiden inşa edilmiş olması hasebiyle birçok 
nevakıs-ı fenniyesi olan ve küçük salonlardan müteşekkil bulunan bir mezbahadır. Bu mezbahada 
bulunan küçük salonların bazıları kasaplara icar edilmek suretiyle işlettirilmektedir. Burada muh-
telif namlarla birçok rüsum ahz edilmekte ve bu rüsum kambiyo tahavvülü münasebetiyle her ay 
tezyit veya tenkis edilmektedir. Berlin mezbahası gayet cesim ve içinde lokanta, meydan ve bahçeler 
ve ticarethaneler mevcut olan bir mezbahadır. Buradaki hayvan pazarı ile zebh mahalli arasında 
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bir cadde mevcut ise de pazar mahallinde satılıp da mezbahaya getirilecek olan hayvanat mezkûr 
caddeden geçirilmeyip tahtani ve tünel şeklinde bir geçitle mezbahaya sevk edilmekte ve hariçle 
münasebette bulundurulmamaktadır. Burada cibayet edilen rüsum diğer memleketlerin cibayet et-
tiğine müşabihtir. Gördüğümüz mezbahalar içinde şerait-i fenniye ve idariyeyi en ziyade cami olan 
Dresden mezbahasıdır. Bu hususta daha kati bir fikir edinmek üzere mezbahanın heyet-i umumiye 
planı ve müteferrik salon planları alınmıştır. Burada bütün muamelat daima ileri hareket takip edil-
mek üzere icra edilmekte ve hiçbir tekatui veya rici hareket husule gelmemektir. Hayvan bir taraftan 
sağ olarak girmekte ve ileri hareketi takip ederek mukabil taraftan et olarak çıkmaktadır.

Bu mezbahada muamele-i rüsumiye diğer mezabihte olduğu gibi koçanlı makbuzlar ianesiyle 
istifa edilmeyip şimendifer biletlerine müşabih ve otomatik makinelerle tab olunur. Her bir hay-
vana ayrı olmak üzere verilen numaralı biletlerle istifa edilmektedir. Bu biletler muhtelif renklerde 
olarak verilmektedir. Bunun neticesi muamelat-ı kırtasiye azalmakta ve sürat temin olunmaktadır. 
Bu usulun memleketimizde dahi tatbiki azim menafi temin edeceği şüpheden varestedir. Brüksel 
mezbahası pek eski bir zamanda inşa edilmiş olması ve şerait-i fenniyeyi ihtiva etmemesi hasebiyle 
zikre şayan değildir. Ancak Brüksel’e mücavir Anderlecht karyesinde vaktiyle bir şirket tarafından 
inşa edilip muahharen karyenin belediyesi tarafından satın alınan mezbaha kısmen şerait-i fenni-
yeyi haiz ise de asri bir halde bulunmaması hasebiyle Brüksel’in ihtiyacatını da temin etmek üzere 
yeniden tevsien inşası için projeler ihzar edilmiş olup bu projelerden bir takım alınmıştır. Fransa’da 
gördüğümüz mezbahalar terakkiyat-ı hazıraya nazaran iptidai bir şekilde bulunduğundan tafsilat 
itasına lüzum görülmemiştir. Salifüzzikr mezbahaların cümlesi şimendifer güzergahında ve mezba-
ha arazisi için makas tertibatı ve şube hattı ile merbut bulunmaktadır.

Mecmua

Mustafa Hulki ve Esad Beylerin mecmuanın beşinci sayısından beri devam eden raporlarının 
mezbahalara ait kısmı bu nüshada hitam bulmuştur. Gelecek nüshadan itibaren soğuk hava depola-
rına ait kısmı neşredilecektir. 



Sayı: 8 Nisan 1341 [1925] 51

340 [1924] Senesinde İstanbul’da İmar Faaliyetleri

2- Fatih Dairesi

340 senesi mesai programı: Fatih Dairesi için 1- Fatih - Edirnekapı Caddesi; 2- Edirnekapı 
Rami şosesi; 3- Aksaray - Yedikule tramvay yolundaki tehlikeli mahallerin istimlak ve hedmi olmak 
üzere başlıca üç türlü imar işi kabul etmişti. Dairece bu üç iş tamamen yapılarak bu hususta 89.127 
lira masraf ihtiyar olunduğu anlaşılmaktadır. Program haricinde 18 parça yol ve mecra ve 17 nevi 
mebani inşaat ve tamiratı vücuda getirilmiş ve yollarla mecralar için 14.339 ve mebani için de 4667 
lira sarf edilmiştir. Bunlardan başka tamirat-ı mütemadiye masrafı olmak üzere de 12.516 lira sarf 
edilmiştir. Şu halde 340 senesinde Fatih Dairesi imarat ve inşaat için minhayselmecmu 115.172 lira 
sarf etmiştir. Daire sahasının vüsati göz önüne getirilirse bu para pek azdır denilebilir.

 Tul - Arz Lira Kuruş

Fatih - Edirnekapı tramvay caddesi 630,00 x 30,00 52.183 78

Fatih - Edirnekapı tramvay caddesi mecraları  2 x 630 x 0,50 kutur 9475 67

Edirnekapı - Rami şosesi 3000 metre tul 25.480 64

Fatih - Edirnekapı seyl tahribatı 989 45

Etyemez Camii önünün tesviye-i turabiye ve 
duvar inşası 

850

Etyemez Camii minaresinin hedmi 148 26

[Yekûn] 89.127 80

 Tul - Arz Lira Kuruş

Eğrikapı ve civarı adi kaldırımı
1875,85 metre murabbaı mevcutla ve 3639 
metre murabbaı mücedded

1988 21

Sofalıçeşme - Sarmaşık kaldırımı  1125 metre murabba adi mevcutla 340

Fatih - Çırçır parke ve adi kaldırımı
377 metre murabbaı adi ve 600 mücedded 
parke

3290

Davut Paşa - Kâtip Kasım kaldırım 553,80 metre murabbaı adi mücedded 261 83

Balat - Leblebiciler 565,56 mevcutla 113 11

Şehremini Mimar Caddesi 1094 mevcutla ve mücedded 764 84

Samatya - Aya Yorgi Kilisesi duvarı 34,48 metre mükaabı 154 43

İslam Bey Çeşme Sokağı adi 787,50 metre murabbaı mevcutla 196 87

Cerrahpaşa Caddesi parke 485,00 metre murabbaı mevcutla 121 25

Sipahi Çeşmesi inşaatı 887 78

Sultan Çeşmesi adi kaldırım 1180 mevcutla 295

Sultan Çeşmesi adi taşları 100 metre murabbaı 180

Topçular şosesi 341 senesine müdevver 1270

Otakçılar şosesi 341 senesinde müdevver 780

Eyüp tathiratı 3661,50 metre mükaabı 2934 89

Mecra tathiratı 141 baca 100 metre tamir 499 50

Muhtelif mevakide seyl tahribatı 304,60 metre murabbaı 76 15

Muhtelif mevakide seyl tahribatı 1424,00 356 00

[Yekûn] 14.339 86

Mesai Programından Hariç İnşaat ve Tamirat
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Mebani İnşaat ve Tamiratı

 Tul - Arz Lira Kuruş

Ayvansaray Pulhanesi müceddeden 481 65

Balat çöp iskelesi tamiratı 271 15

Çarşamba nezafet ahırı inşaatı 2496 83

Çarşamba nezafet ahırı bahçe duvarı inşaatı  27,82 metre mükaabı 154 50

Daire binasının çini tamiri 310 05

Karagümrük’te daire malı hane tamiratı 40 45

Daire sakfının tamiratı 57 94

Hekimoğlu mevkii tamiratı 73 80

Yedikule kantar kulübesi tamiratı 63 11

Balat kantar kulübesi tamiratı 113 41

Vezne gişesi inşaatı 50

Daire levhasının tecdidi 60

Balat mevkii tamiratı 215

Daire bodrum katına şase inşası 40

Karagümrük mevkii tamiratı 150

Daire helasının tamiri 15 93

Şehremini mevkii tamiratı 73 80

[Yekûn] 4667 62

Parke Adi İmla Hafr Lağım
Mücedded 

Lağım
Ağaç Garsı Lira Kuruş

m2 m2 m3 m3 baca m.t

6163 18.673 480 60 2880 80 908 12.516 80

Tamirat-ı Mütemadiye
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Belediyelerle Muhabere

Çarşı ve mahallat bekçilerinin ücürat-ı şehriyeleri olmak üzere tarh ve tevzi edilen mebaliği 
havi olarak mahallat heyet-i ihtiyariyesince tanzim olunan defatir meclis-i idarenin tetkik ve tas-
dikine iktiran etmesiyle mebaliğ-i mezburenin her ay muntazaman esnaf ve ahali-i belde tarafın-
dan bekçilere verilmesi icap ettiği halde bazı eşhas tarafından matruh ücretin tediyesinde temerrüt 
olunmaktadır. 

Binaenaleyh belediye kanununda buna dair sarahat ve kayıt bulunamadığı ve bu sebeple 
mütemerritler hakkında belediyece takibat-ı resmiye yapılamadığı cihetle bekçilerin ücreti mun-
tazaman ve tamamen tahsil olunamamakta ve şu suretle bekçi teşkilatı bihakkın idame edileme-
mektedir. Şimdiye kadar yapılan idari takibatta müsmir bir netice elde edilemediğine ve Tahsil-i 
Emval Kanunu’na tevfikan tahsil imkânı da bulunamadığına göre bu tahsilatın ahkam-ı kanuniye 
dairesinde ifası için belediyenin mütemerritler hakkında yapacağı takibatı hangi daireye ne suretle 
tevdi edeceğinin tevzi ve işar buyurulmasını rica ederiz efendim. 

Fi 25 Nisan sene 341 [1925]

Erbaa Kazası Belediye Reisi 

Mecmua

Bu mesele hakkında 29 Nisan 1330 [12 Mayıs 1914] tarihinde neşredilen kanunun sureti atiye 
derç edilmiştir. 

Bu kanuna göre; vazife; belediyeden ziyade polise teveccüh etmektedir. Ve bekçi ücretini te-
diyeden imtina edenler hakkında da Tahsil-i Emval Kanunu’nun tatbikine müsaade olunmaktadır.

Kanun

Birinci Madde- Şehir ve kasabalarda çarşı ve mahallat için bekçi istihdamı mecburidir. 

İkinci Madde- Çarşı ve mahallat bekçilerinin yirmi beş yaşından aşağı ve altmış yaşından 
yukarı olmaması ve bir guna cinayet ve muhil-i namus ve iffet cünha ile mahkum ve suihal ve hare-
ketle müştehir bulunmaması meşruttur. 

Üçüncü Madde- Bekçilerin memuriyetleri İstanbul’da polis müdürü ve vilayatta en büyük 
mülkiye memurları tarafından tasdik edilmek üzere suret-i intihabıyla bunlara verilecek ücretin 
tayin miktarı ve tarz-ı tevzi ve cibayet ve tediyesi mahallerinin örf ve teamülüne ve ihtiyacına göre 
mecalis-i idare-i mahalliyece taht-ı karara alınır ve bekçi ücretini tediyeden imtina edenler hakkın-
da mecalis-i mezkûrece Tahsil-i Emval Kanunu ahkamı tatbik olunur.

Dördüncü Madde- Çarşı ve mahallat bekçileri zabıta-i mahalliyenin taht-ı nezaretinde olup 
zabıta-i mania ve adliye vezaifinde ona muavenetle mükellef ve işbu vezaifi ifa sırasında polisin ma-
lik olduğu hukuk ve salahiyeti haizdir. 

Beşinci Madde- İşbu kanun tarih-i neşrinden itibaren meriyülicradır.

Altıncı Madde- İşbu kanunun icrasına Dahiliye Vekili memurdur.
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Belediye Vergi ve Resmleri Kanunu

Talimat ve Tarifeleri

Büyük Millet Meclisi’nde ahiren tasdik edilen 26 Şubat 340 [1924] tarihli kanunun her 
maddesi hakkında İstanbul Cemiyet-i Umumiye-i Belediyesince tanzim edilmiş veyahut umum 
belediyeler için Dahiliye Vekâleti-i celilesince tertip ve tebliğ kılınmış olan talimat ve tarifeleri, 
evamir ve müfredatı ve kanunun tabir-i aharla rüsum-ı belediyenin heyet-i umumiyesi hakkında 
icap eden tarihi izahatla her madde için lüzum görülen meşruhatı camidir. Küçük Mecelle kıtasından 
384 sayfalık bir cilttir. Fiyatı yarım liradır. Posta ücreti 10 kuruştur.

Evvelce bedelini göndermiş olan belediyelerin de posta ücretini göndermeleri rica olunur.
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